
	 	 	 Donec Egestas Scelerisque dolor:

The Collector, 1234 Main Street, Any Town, State ZIP  |  123-456-7890  |  www.apple.com/iwork

VPR	  JAUNUMI
Jūnijs	  2011

www.vidzeme.lv
Vidzem

es	  plān
ošanas

	  reģion
a	  

ikmēneša	   i
zdevum

s

Jūnija	  numurā

Pirmā	  izdevuma	  iepazīšanās	  ar	  Vidzemes	  plānošanas	  reģionu:

• 	  Sabiedriskā	  transporta	  organizācija	  un	  plānošana	  reģionā	  	  

•Teritorijas	  plānošana	  reģionā

• 	  VPR	  dalība	  pārrobežu	  sadarbības	  programmu	  projektos

•VPR	  Eiropas	  Savienībā:	  dalība	  ES	  struktūrfondu	  projektos,	  ES	  SF	  informācijas	  
centrs,	  Eiropas	  Savienības	  projektu	  konkursu	  jaunumi

• 	  VPR	  un	  Lejasreina	  -‐	  Lejasreinas	  departaments,	  fotorezidence	  Strasbūrā,	  
Kājāmgājēju	  takas	  Veclaicenē

•VPR	  kultūra	  -‐	  VPR	  Kultūras	  programma	  2011,	  kultūras	  darbinieku	  apmācības,	  
kultūras	  afiša	  jūnijam

VPR	  Aktualitātes:

• 	  Guna	  Kalniņa-‐Priede:	  “Autoceļu	  situācija	  reģionā	  joprojām	  kri=ska”

• 	  	  Visvaldis	  Valtenbergs:	  “Vidzemes	  ilgtermiņa	  aDsEbas	  scenāriju	  radošā	  darbnīca”

• 	  Intervija	  ar	  apmaiņas	  studentu	  Maiklu	  Anyanwu:	  “Svarīgākais	  ir	  =cēt	  sev,	  
nepado=es	  un	  smaidīt”

• 	  Olita	  Landsmane	  par	  integrāciju:	  “Citādība	  un	  kopība”

• 	  Ineta	  Puriņa	  par	  ūdensceļu	  aDrīšanu:	  “Lieli	  un	  mazi	  ūdensceļi”

http://www.widzeme.lv
http://www.widzeme.lv


	 	 	 Donec Egestas Scelerisque dolor:

The Collector, 1234 Main Street, Any Town, State ZIP  |  123-456-7890  |  www.apple.com/iwork

VPR	  JAUNUMI
Jūnijs	  2011

Par	  VPR
	   Vidzemes	   plānošanas 	   reģions	   (VPR)	   savu	  
darbību	   uzsācis 	   2006.	   gadā	   ar	   mērķi	   nodrošināt	  
reģiona	  aDsEbu	   un	   koordināciju,	   kā	  arī	   pašvaldību	  
un	  citu	  valsts	  pārvaldes	  iestāžu	  sadarbību.	  Pārstāvot	  
25	  novadus,	  kā	  arī 	  republikas	  pilsētu	   Valmieru,	   VPR	  
misija	   ir	   koordinēt	   un	   veicināt	   Vidzemes	   reģiona	  
ilgtermiņa	   līdzsvarotu	   aDsEbu,	   sniedzot	   efekEvus	  
pakalpojumus	   reģiona	   iedzīvotājiem,	   NVO,	  
uzņēmējiem	   un	   pašvaldībām	   kopīgi	   definēto	  
aDsEbas	   mērķu	   sasniegšanai.	   Kā	   galvenos	  
uzdevumus	   VPR	   administrācija 	   akcentē	   aDsEbas	  
plānošanu,	   interešu	   pārstāvniecību,	   atbalstu	  
aDsEbai	   un	   partnerībai,	   sabiedrības	   informēšanu.	  
Nozīmīga	   ir	   pašvaldību	   sadarbības,	   kā	   arī	   kultūras	  
akQvitāšu	   koordinēšana	   un	   līdzsvarotas	   aDsEbas	  
veicināšana 	  reģionā.	  Viena	  no	   būQskākajām	   reģiona	  
funkcijām	   ir	   saisEta 	   ar	   sabiedriskā	   transporta	  
pakalpojumu	   plānošanu	   un	   organizēšanu,	   kas	  
efekEvi	  nodrošina	  sabiedriskā	  transporta	  pieejamību	  
gan	   pilsētās,	   gan	   lauku	   reģionos.	   VPR	   kā	   partneris	  
iesaisEjies	   Eiropas	   Savienības	   struktūrfondu	   un	  
pārrobežu	   sadarbības	   programmu	   finansētajos	  
projektos.	   To	   mērķi	   saisEQ	   ar	   reģiona	   tūrisma	  
pievilcības	   palielināšanu,	   meža	   un	   ūdens 	   resursu	  
efekEvu	   izmantošanu,	   piesārņoto	   vietu	   sanāciju,	  
jauniešu	   apmācību	   un	   apmaiņas	   programmām,	  
reģiona	   sabiedriskā	   transporta	   pakalpojumu	  
kvalitātes	   paaugsQnāšanu,	   kultūras	   koordināciju,	   kā	  
arī	   informēšanu	   par	   dažādām	   Eiropas	   Savienības	  
akQvitātēm.

www.vidzeme.lv
Vidzem

es	  plān
ošanas

	  reģion
a	  

ikmēneša	   i
zdevum

s

Vidzemes	  plānošanas	  reģiona	  
ģērbonis

Vidzemes	  plānošanas	  reģiona	  logo

Jauns	  izdevums	  -‐	  jaunai	  
sadarbībai

	   Maija	  mēnesī	  noQcis 	  ne	  viens	  vien	   ievērojams	  noQkums	  gan	  
pasaules,	   gan	   Latvijas	   poliQskajās	   akQvitātēs.	   Šādu	   poliQsko	  
noQkumu	   dēļ	   nepamanīQ	   paliek	   ciQ,	   ne	   mazāk	   svarīgi,	   noQkumi,	  
piemēram,	  Vidzemes	  plānošanas	  reģionā	  (VPR).
	   Lai	   informētu	   par	   aktualitātēm	   Vidzemē,	   mēs	   -‐	   Vidzemes	  
plānošanas	   reģions	   -‐	   esam	  uzsākuši	   izplaEt	   “VPR	   jaunumus”,	   kas	  
informē	   gan	   par	   jaunumiem	   VPR	   realizētajās	   akQvitātēs,	   gan	  
pārrunā	  dažādus	  aktuālus	  problēmjautājumus.
	   Izdevuma	   saturu	   veido	   visi	   VPR	   darbinieki,	   gan	   paši	   to	  
rakstot,	  gan	  arī	  īstenojot	  un	  piedaloQes	  dažādās	  reģiona	  akQvitātēs.	  
Katru	  rakstu	  veidojis	  Qeši	  tas	  VPR	  darbinieks,	  kam	  konkrētā	  tēma	  un	  
akQvitātes	   ir	   vistuvākās	   un	   saprotamākās.	   Šoreiz	   vairāk	  
iepazīsQnāsim	  ar	   sevi,	   lai 	  jau	  nākamajos	  nummuros	  informētu	   par	  
mūsu	  aktualitātēm
	   Svarīgi,	   lai	   Jūs	   esat	   informēQ	   par	   jaunāko	   un	   esat	   gatavi	  
spriest	  un	  līdzdarboQes	  mūsu	  reģiona	  līdzsvarotā 	  aDsEbā.	  Mēs	  šeit	  
runājam	   un	   dalāmies,	   lai	   kopumā	   Vidzeme	   aDsEtos	   un	   veidotos	  
nākotnē!
	   	   	   Vidzeme	  -‐	  ceļš	  ved	  augšup!

Vidzeme	  -‐	  ceļš	  ved	  augšup!
	   Februārī	   BalQjas	   jūras	   reģiona	   finansētās	   programmas	  
projekta	   “Lauku	   reģionu	   pievilcīga	   tēla	   veidošana”	   ietvaros	   VPR	  
izsludināja	  logo	  skiču	  konkursu,	  kurā	  kā	  sauklis	  izmantots	  “Vidzeme	  
-‐	   ceļš	   ved	   augšup!”.	   Skices	   ideju	   izstrādāja 	   valmieriete	   Lāsma	  
Lopatko.	  Savukārt	  VPR	  vajadzībām	  digitālā	  formātā	  logo	  pielāgojis	  
SIA	  “BalQjas	  komunikācijas	  birojs”.	  
	   Kā	   skaidro	   SIA	   “BalQjas 	   komunikācijas	   biroja”	   pārstāvji,	  
jaunais	   logo	  prezentē	  Vidzemes	  daudzveidību	   un	  krāšņumu	   katrā	  
gadalaikā.	  Dzeltenais	  ceļš	  stāsta 	  par	  Vidzemi	  vasarā,	  oranžais	  -‐	  par	  
rudens	   krāšņumu,	   zilais	   -‐	   par	   ziemas	   spirgtumu,	   zaļais	   -‐	   par	  
pavasara	   vēsmām.	   Savukārt	   logo	   centrā	   akcentēts 	   ceļš,	   kas 	   ved	  
augšup.	   Vidzemes	  reģiona	   logo	   Qks	   izmantots 	  dažādos	   Vidzemes	  
reģiona	   informaEvajos 	   un	   prezentācijas	   materiālos 	   (suvenīriem,	  
dāvanām,	  digitālajiem	  materiāliem	  u.c.)	  un	  tam	  jāveicina	  Vidzemes	  
reģiona	  kā	  inovaEva	  un	  uz	  aDsEbu	  vērsta	  reģiona	  atpazīstamība.
	   Sauklis 	   “Ceļš	   ved	   augšup”	   raksturo	   Vidzemes	   reģiona	  
izaugsmi	   un	   aDsEbu.	   DodoQes	   uz	   Vidzemi	   ir	   jābrauc	   kalnā.	  
Vidzeme	   ir	   ģeogrāfiski	   augstākais	   Latvijas	   reģions,	   un	   tas	   lieliski	  
saskan	   ar	   Vidzemes	   vietu	   Latvijas	   tautsaimniecībā	   un	   kultūrā.	  
Koptas	   mājsaimniecības,	   seni	   kultūras	   pieminekļi	   un	   latviska	  
kultūra 	   ir	   pirmās	   ārpusnieka	   asociācijas,	   domājot	   par	   Vidzemi.	  
Vēsturiski	   Vidzeme	   bijusi	   ievērojams	   un	   daudzpusīgs	   ražošanas	  
centrs	  un	  par	   tādu	  tā	  kļūst	  arī	  nākotnē.	  DodoQes	  uz	   Vidzemi,	  ceļš	  
ved	  augšup.

Raksta	  autors:	  Vidzemes	  plānošanas	  reģiona	  aDsEbas	  
padomes	  priekšsēdētājs	  -‐	  Nikolajs	  Stepanovs

http://www.widzeme.lv
http://www.widzeme.lv


	 	 	 Donec Egestas Scelerisque dolor:

The Collector, 1234 Main Street, Any Town, State ZIP  |  123-456-7890  |  www.apple.com/iwork

VPR	  JAUNUMI
Jūnijs	  2011

	  	  	  	  Sabiedriskā	  transporta	  
organizācija	  un	  plānošana	  reģionā	  	  

	   	   	   	   	   	   	   	  No	  2010.	  gada	  1.	   janvāra	  sabiedriskā	  transporta	  organizācijas 	  un	  plānošanas	  
funkciju	  reģionā	  veic	  plānošanas	  	  reģions.	  	  

	  	  	  	  	  Plānošanas 	  reģiona	  kompetence	  sabiedriskā	  transporta	  organizācijā	  un	  plānošanā	  
noteikta	  Sabiedriskā	  transporta	  pakalpojumu	  likumā:	  

1.	   Pašvaldību	   interesēs	   pārzināt	   maršrutu	   Ekla 	   reģionālos	   vietējās	   nozīmes	  
maršrutus,	   tai	   skaitā	   tos	   reģionālos	   vietējās	   nozīmes	   maršrutus,	   kas	   nodrošina	  
pārvietošanos	   novadā	   ieQlpstošo	   pilsētu	   teritorijās,	   atbilstoši	   valsts	   budžetā	  
sabiedriskā	   transporta	   pakalpojumu	   nodrošināšanai	   paredzētajiem	   līdzekļiem	   pēc	  
saskaņošanas	  ar	  agecīgo	  pašvaldību	  un	  Autotransporta	  direkciju;

2.	   Pašvaldību	   interesēs	   organizēt	   sabiedriskā	   transporta 	   pakalpojumus	  maršrutu	  
Ekla 	  reģionālajos	  vietējās 	  nozīmes	  maršrutos,	   tai 	  skaitā	  tajos	  reģionālajos	  vietējās	  
nozīmes	   maršrutos,	   kas	   nodrošina	   pārvietošanos	   novadā	   ieQlpstošo	   pilsētu	  
teritorijās,	   atbilstoši	   valsts	   budžetā	   sabiedriskā	   transporta	   pakalpojumu	  
nodrošināšanai	   paredzētajiem	   līdzekļiem	  pēc	  saskaņošanas	  ar	  agecīgo	   pašvaldību	  
un	  Autotransporta	  direkciju.

3.Iesniegt	   Autotransporta	   direkcijai	   saskaņošanai	   lēmuma	   projektu	   par	   reģionālā	  
vietējās	  nozīmes	  maršruta	  (maršrutu	  Ekla)	  izveidi	  vai	  grozīšanu;	  

4.	  Ja	  Autotransporta	  direkcija	  nesaskaņo	  iesniegto	   lēmuma	  projektu	  —	  lemt	  par	   tā	  
tālāku	  neskaEšanu,	   grozīšanu	   vai	   saskaņošanas 	  aleikuma	   iesniegšanu	   izskaEšanai	  
SaQksmes	  ministrijā;	  

5.	   Sniegt	  priekšlikumus	  Autotransporta	  direkcijai	  un	  republikas	  pilsētas	  pašvaldībai	  
par	   sabiedriskā	   transporta	   pakalpojumu	   organizēšanu	   to	   kompetencē	   esošajā	  
maršrutu	  Eklā;	  

6.	  Racionāli	  apsaimniekot	  no	  valsts	  budžeta	  un	  pašvaldības	  budžeta	  sabiedriskajam	  
transportam	  iedalītos	  finanšu	  līdzekļus.

Raksta	  autors:	  Vidzemes	  plānošanas	  reģiona	  sabiedriskā	  
transporta	  pakalpojumu	  un	  plānošanas	  nodaļas	  vadītājs	  -‐	  
Jānis	  Ošiņš

Lai	   	   nodrošinātu	   likumā	   noteikto	  
reģiona	   funkciju	   izpildi,	   	   Vidzemes	  
plānošanas	  reģionā	  izveidotas:

1. S a b i e d r i s k ā	   t r a n s p o r t a	  
pakalpojumu	   komisija,	   kas	   ir	  
Vidzemes	   plānošanas	   reģiona	  
aDsEbas	   padomes	   	   izveidota	  
insQtūcija 	   (turpmāk	   tekstā	   -‐	  
Komisija),	   kuras 	   darbības	   mērķi,	  
uzdevumi,	   Qesības,	   struktūru	   un	  
darba	   organizāci ju	   noteikta	  
nolikumā.	  Komisijas	  nolikumu	  VPR	  
ADsEbas	   padomes	   apsQprināja	  
06.01.2010.	   Komisijas	   darbības	  
mērķis 	  ir	   nodrošināt	  iedzīvotājiem	  
vienlīdzīgas	   iespējas	   saņemt	  
p i e e j amu s 	   u n	   k v a l i t a E vu s	  
s a b i e d r i s k ā	   t r a n s p o r t a	  
pakalpojumus,	   ievērojot	   vienotu	  
tarifa	   poliQku	   un	   pamatotu	  
kompensāciju	  piešķiršanu.

2. S a b i e d r i s k ā	   t r a n s p o r t a	  
pakalpojumu	   un	   plānošanas	  
nodaļa,	   kuras	   darbības	   mērķi,	  
u z de vum i ,	   Q e s ī b a s ,	   d a r b a	  
organizācija	  un	   struktūra	  noteikta	  
nolikumā.	   Nodaļas	   nolikumu	   VPR	  
ADsEbas	   padomes	   apsQprināja	  
06.01.2010.	   Nodaļas	   darbības	  
mērķis 	   ir	   nodrošināt	   Vidzemes	  
plānošanas	  reģiona	  funkciju	  izpildi	  
s a b i e d r i s k ā	   t r a n s p o r t a	  
pakalpojumu	  organizēšanā.	  

Vairāk	   par	   sabiedriskā	   transporta	  
funkciju	  reģionā	  lasi:
	  www.vidzeme.lv

	  Komisijas	  un	  Nodaļas	  darbību	  raksturojošie	  rādījumi:

Maršrutu	  un	  reisu	  opQmizācija.
Laika	  periods Maršrutu	  skaits,	  kuros	  

veiktas	  izmaiņas
Reisu	  skaits,	  kuros	  veiktas	  

izmaiņas
SlēgP	  reisi

2010.	  gads 80 518 11

2011.	  gads	  (janvāris	  –	  maijs) 19 61 7

2011.	  gads	  (plānots	  no	  jūnija	  līdz	  
gada	  beigām)

19 27 24

PārskaiEta	  dotācija	  zaudējumu	  segšanai	  pārvadātājiem
Laika	  periods Dotācijas	  zaudējumu	  

segšanai	  sabiedriskā	  
transporta	  pakalpojumu	  
sniedzējiem"

Sociālās	  drošības	  <kla	  
stratēģijas	  pasākumu	  
īstenošana

Kopā	  
pārskai<ts

2010.	  gads 2485189,13 192788,00 2994485,13

2011.	  gada	  1.	  ceturksnī 540624,00 59826,00 600450,00

VPR	  sa
biedr is

kais	  

transpo
rts

http://www.vidzeme.lv
http://www.vidzeme.lv


	 	 	 Donec Egestas Scelerisque dolor:

The Collector, 1234 Main Street, Any Town, State ZIP  |  123-456-7890  |  www.apple.com/iwork

VPR	  JAUNUMI
Jūnijs	  2011

Autoceļu	  situācija	  reģionā	  
joprojām	  kriNska

Situācijas	  apraksts:
	   Pēc	   Vidzemes	   plānošanas	   reģiona	  
ADsEbas	   padomes	   sēdes 	   š.	   g.	   23.	   martā,	  
ADsEbas	  padomes	  priekšsēdētājs	  N.Stepanovs,	  
padomes	   locekļi	   –	   Amatas,	   Priekuļu	   un	  
Smiltenes	   novadu	   pašvaldību	   vadītāji	   -‐	   ir	  
Qkušies	   ar	   Ministru	   prezidentu,	   SaQksmes	  
ministru,	   ministrijas	   valsts 	   sekretāru	   un	  
atbildīgā	   departamenta	   vadību,	   lai 	   detalizēQ	  
skaidrotu	   situāciju	   par	   avārijas	   stāvoklī	  
esošajiem	   autoceļiem	   Vidzemes	   plānošanas	  
reģiona	   teritorijā.	   Diskusijas 	   par	   ceļu	   kriQsko	  
stāvokli	  valsE	  aktualizējas	  katru	  pavasari.	  

	   SaQksmes	   ministrijas	   sagatavotajā	   ceļu	   kartē,	   kas	  
atspoguļo	   Eiropas	   Savienības	   Kohēzijas	   fonda	   (KF)	   un	  
Eiropas 	  Reģionālās	  ADsEbas	  fonda	  (ERAF)	   	  autoceļu	  segu	  
rekonstrukcijas	   projektus,	   redzams,	   ka	   Vidzemes	  
plānošanas	  reģiona	   teritorijā 	  plānots	   rekonstrukciju	   veikt	  
Qkai	   vienam	   valsts	   nozīmes	   autoceļam	   maršrutā	   Rīga	   -‐	  
Valmiera.
	   Piemērs	  par	  avārijas	  stāvoklī	  esošiem	  valsts	  autoceļu	  
posmiem	   bijušajā	   Cēsu	   rajonā	   -‐	   Cēsu,	   Pārgaujas	  
Vecpiebalgas,	  Jaunpiebalgas,	  Priekuļu,	  Raunas,	  Līgatnes	  un	  
Amatas	  novados:
• kopumā	   bijušā	   Cēsu	   rajona	   teritorijā	   avārijas	   stāvoklī	  
atrodas	  vairāk	  kā	  172,	  431	  km	  valsts	  autoceļu	  Ekla;

• ņemot	   vērā	   šī	   gada	   ziemas	   sezonas	   ietekmi	   uz	   ceļu	  
segumu,	   katastrofālā 	   stāvoklī	   ir	   pat	   atsevišķi	   valsts	  
galvenie	  autoceļu	  posmi;

• šajos	   posmos	   nenoQek	   un	   neQek	   plānoQ	   nekādi	  
remontdarbi;

• ceļu	  uzturētājs	  apliecina,	  ka	  trūkst	  resursu	  pat	  šo	  posmu	  
daļējai	  pielabošanai;

• ja 	  neQks	  pārdalīQ	  finanšu	  resursi	  šādas	  avārijas	  situācijas	  
novēršanai,	   gan	   iedzīvotāji,	   gan	   pārvadātāji,	   iespējams,	  
var	  uzsākt	  pat	  protesta	  akcijas.

Risinājums:
ADsEbas	  padomes	  locekļi	  -‐	  novadu	  vadītāji	  nolēma:
1. ierosināt	  Ministru	  kabinetam,	  SaQksmes	  ministrijai	  un	  

citām	   nacionāla	   līmeņa	   atbildīgajām	   insQtūcijām	  
pārdalīt	   neapgūto	   ES	   fondu	  finansējumu,	   novirzot	   to	  
avārijas	   stāvoklī	   esošo	   valsts	   autoceļu	   atjaunošanai	  
(piemēram	  –	  neapgūtais 	  finansējums	  3.4.4.1.	  akQvitātē	  
„Daudzdzīvokļu	   māju	   siltumnoturības	   uzlabošanas	  
pasākumi”)

2. nekavējošam	   autoceļu	   remontam	   prioritārā	   secībā	  
noteikt	  šādus	  ceļu	  posmus:
2.1. 2.1.	   A	   2	  Rīga	  –	  Sigulda-‐	  Igaunijas	  robeža	   no	  88	  km	   līdz	  94	  

km,	  posms	  Rīdzene	  –	  Bērzkrogs,	  garums	  -‐	  5,972	  km;
2.2. 2.2.	   A	   2	  Rīga	  –	  Sigulda-‐	  Igaunijas	  robeža	   no	  81	  km	   līdz	  84	  

km,	   posms	   Āraišu	   pārbrauktuve	   –	   Pakalnītes,	   garums	  –	  
3,221	  km;

2.3. 2.3.	   A	   2	  Rīga	  –	  Sigulda-‐	  Igaunijas	  robeža	   no	  94	  km	   līdz	  95	  
km,	  posms	  Bērzkrogs	  –	  Zanderi,	  garums	  –	  0,920	  km;

2.4. 2.4.	   A	   2	  Rīga	   –	   Sigulda-‐	  Igaunijas	   robeža	   no	   116	  km	   līdz	  
126	  km,	  posms	  Launkalne	  –	  Smiltenes 	  krustojums,	  garums	  
10	  km;

2.5. 2.5.	   A	   2	  Rīga	   –	   Sigulda-‐	  Igaunijas	   robeža	   no	   176	  km	   līdz	  
126	   km,	   posms	   Apes	   krustojums	   –	   Igaunijas	   robeža,	  
garums	  19	  km;

2.6. 2.6.	   P	  30	  Cēsis 	  –	  Vecpiebalga	  –	  Madona	  no	  2,147	  km	   līdz	  
5,825	  km,	   posms	  Cēsu	  pilsētas	  robeža	  –	  Priekuļi,	   	  garums	  
3,678	  km;

2.7. 2.7.	  P	  30	  Cēsis	  –	  Vecpiebalga	  –	  Madona	  no	  49	  km	  līdz	  53,8	  
km,	  posms	  Vecpiebalga	  –	  Liedeskrogs,	  garums	  4,8	  km.

Raksta	  turpinājums	  nākamajā	  lpp.	  -‐-‐>	  

VPR	  ad
ministrā

c i jas	  

vadītāj
a 	   infor

mē



	 	 	 Donec Egestas Scelerisque dolor:

The Collector, 1234 Main Street, Any Town, State ZIP  |  123-456-7890  |  www.apple.com/iwork

VPR	  JAUNUMI
Jūnijs	  2011

Autoceļu	  situācija	  reģionā	  
joprojām	  kriNska	  (turp.)

	   Risinājums	   ir	   jāatrod,	   jo	   aktuālākā	   informācija	   no	  
SaQksmes	  ministrijas	  nav	  iepriecinoša:
	   Valdība	   reģionālas 	   nozīmes	   autoceļiem	   ir	   solījusi	  
pārdalīt	   nepilnus	   9	   miljonus	   latu,	   taču	   valsts	   nozīmes	  
automaģistrālēm	  finansējums	  nav	  atrasts.	  Tātad,	  ja	  neQks	  
atrasts	   risinājums	   finansējuma	   piešķiršanai	   Vidzemes	  
šosejas	  remontam	   atsevišķos	   iepriekšminētajos	  posmos,	  
tad	   jau	   pat	   nebūs	   iespēja	   nokļūt	   līdz	   šiem	   reģionālas	  
nozīmes	  ceļiem.	  
	   Ja	   valdība	   neuzskata	   par	   iespējamu	   pārdalīt	  
neapgūto	  ES	   fondu	  finansējumu,	  kā	  bijām	  lūguši	  savā 	  23.	  
marta 	  vēstulē,	  tad	  ar	  steigu	  ir	   jāatjauno	  labi	  aizmirsta	  jau	  
kādreiz	  veiksmīgi	  darbojusies	  kārEba	  –	   visus	  nodokļus,	  ko	  
ikviens	   autobraucējs	   maksā	   valsQj,	   uzreiz	   novirzīt	   ceļu	  
remontam,	   nevis	   veikt	  pārdali	   caur	  Valsts	  kasi.	  Situācija	  
neQek	  mākslīgi	  dramaQzēta,	   jo	  mēs	  visi	   ikdienā	  braucam	  
pa	   šiem	   Vidzemes	   ceļiem	   un	   maksājam	   nodokļus,	   bet	  
diemžēl	   ceļu	   stāvoklis 	   Qkai	   paslikQnās,	   un	   ikkatrs	  
iedzīvotājs	  ir	  spiests	  ieguldīt	  automašīnu	  remontdarbos.	  
	   Šo	   situāciju	   visskaudrāk	   izjūt	   lauku	   iedzīvotāji	   –	  
ienākumi	  ir	  sarukuši,	   degvielas	  cenas 	  ceļas,	   alālumi	   līdz	  

atsevišķu	   novadu	   centriem	   ir	   pat	   palielinājušies,	  
sabiedriskā	   transporta 	   maršruQ	   ir	   opQmizēQ	   līdz	  
minimumam.	  Tieši	  Vidzemes	  šoseja	  ir	  svarīga	  gan	  reģiona	  
iedzīvotājiem,	  gan	   vietējiem	  un	  ārvalstu	   uzņēmējiem	  un	  
tūrisQem,	   jo	   Vidzemē	   Qka	   slēgtas	   atsevišķas	   dzelzceļa	  
līnijas,	   kas	   nodrošināja	   tranzītpakalpojumus	   un	   savulaik	  
nopietn i	   a ts logo ja	   V idzemes	   šose ju	   Qeš i	   no	  
autotransporta.
	   Tātad,	   reģions	   ir	   izteicis	   visām	   šīs	   nozares	  
a tb i ld īga jām	   insQtūc i jām	   va i rākus 	   konkrētus	  
priekšlikumus.	  
	   Vidzemnieki	   gaida	  valdības 	  poziEvu	   risinājumu,	   jo	  
bedrīšu	   pielabošana	   pavasaros 	   nerisina	   problēmu	  
kopumā	   -‐	   Qek	   atvēlēts	   finansējums	   īstermiņa	  
pasākumiem,	  tomēr	  nopietni	  ceļu	  rekonstrukcijas	  darbi	  ir	  
apturēQ	   pat	   tajos	   ceļa	   posmos,	   kur	   jau	   ir	   sagatavots	  
tehniskais	  projekts.

Raksta	  autors:	  Vidzemes	  plānošanas	  reģiona	  
administrācijas	  vadītāja
	  Guna	  Kalniņa	  -‐	  Priede

	  	  Teritorijas	  plānošana	  reģionā	  	  
	   Teritorijas	   plānošanas	  nodaļā	  pašreiz	   nodarbināQ	  
divi	   cilvēki.	   Teritorijas	   plānotāju	   uzdevums	   ir	   izstrādāt	  
reģiona	   teritorijas	   aDsEbas	   plānošanas	   dokumentus	   -‐	  
teritorijas	  plānojumu	  un	  aDsEbas	  programmu.	  Abi	  spēkā	  
esošie	  dokumenQ	  Qka	  apsQprināQ	  2007.	  gadā	  un	  ar	  Qem	  
var	   iepazīQes	   VPR	   mājas	   lapā	   www.vidzeme.lv,	   un	   Qe	  	  
jāņem	   vērā	   izstrādājot	   vietējo	   pašvaldību	   teritorijas	  
aDsEbas	  plānošanas	  dokumentus.	   Tādējādi 	  arī	  sniedzot	  
atzinumus,	  sekojam,	  	   kā	  pašvaldības	  ievērojušas 	  reģiona	  
noteiktās	   prioritātes,	   kā 	   arī	   plānošanas 	   dokumentu	  
izstrādes	  atbilsEbu	  normaEvajiem	  akQem.
	   Reģiona	   teritorijas	   plānojumā	   noteiktās	   telpiskās	  
prioritātes	   ir	   radušās	   ilgās	  diskusijās 	  un	  varētu	  teikt,	   ka	  
tās	   lielā	   mērā 	   atspoguļo	   vidzemnieku	   kopējo	   viedokli.	  
Cenšamies,	  lai	  tās	  Qktu	  ņemtas	  vērā	  arī	  nacionālā	  līmeņa	  
dokumentos.	   Diemžēl	   mūsu	   plānošanas	   dokumenQem	  

vienīgais	   	  ieviešanas 	  ceļš	  ir	  sistemāQska,	   	  konkrētu	  ideju	  
lobēšana	   nacionālajā	   līmenī.	   Reģionam	   nav	   sava	  
aDsEbas	  budžeta,	  ko	  varētu	  novirzīt	  reģiona	  plānošanas	  
dokumentos	  izvirzīto	  mērķu	  sasniegšanai.
	   2009.	   gadā	   noQka	   administraEvi	   teritoriālā	  
reforma,	   radās	   ekonomiskā	   kr īze,	   saasinājās	  
demogrāfiskā	   situācija,	   kas	   mainīja 	   aDsEbas	   telpiskās	  
i zpausmes.	   Tāpēc	   mūsu	   ter i tor i jas	   aDsEbas	  
dokumenQem	   ir	   nepieciešamas	  būQskas	   izmaiņas,	   kuru	  
sagatavošana	  prasa	  ievērojamus	  resursus.	  Šī 	  iemesla 	  dēļ	  
Qka	  sagatavots	  un	  iesniegts	  projekts	  ES	  SF	  akQvitātei 	  Nr.	  
1.5.3.2.	   "Plānošanas	   reģionu	   un	   vietējo	   pašvaldību	  
aDsEbas	  plānošanas	  kapacitātes	  paaugsQnāšanu"	   jauna	  
plānojuma	   izstrādei,	   tomēr,	   ņemot	   vērā	   tā	   laika 	   ar	  
plānošanas 	   reģiona	   statusu	   saisEtās	   neskaidrības,	  
finansējuma	  piešķiršana	  šim	  projektam	  Qka	  apturēta.

	   NoQkušās	   diskusijas	   un	   lēmumi	   valsts	   pārvaldē	   par	   plānošanas	   reģioniem	   ļauj	  
cerēt	   uz	   poziEvu	   iznākumu	   turpmākajai	   aDsEbai	   reģiona	   plānošanas	   dokumentu	  
izstrādē	   un	   ieviešanā.	   Kā 	   sevišķi	   nozīmīgu	   redzam	   uz	   reģiona	   teritorijas	   plānošanas	  
dokumenQem	  balsEtu	  aDsEbas	  instrumentu	  radīšanu.

Raksta	  autori:	  Vidzemes	  plānošanas	  reģiona	  
teritorijas	  plānošanas	  nodaļas	  vadītājs	  -‐	  Jānis	  Antons
Teritorijas	  plānotāja	  Ieva	  Kalniņa

VPR	  stā
sta	  un	  

plāno

http://www.vidzeme.lv
http://www.vidzeme.lv


	 	 	 Donec Egestas Scelerisque dolor:

The Collector, 1234 Main Street, Any Town, State ZIP  |  123-456-7890  |  www.apple.com/iwork

VPR	  JAUNUMI
Jūnijs	  2011

Vidzemes	  ilgtermiņa	  aUsVbas	  scenāriju	  
radošā	  darbnīca	  

2011.	   gada	   13.	   aprīļa	   pēcpusdienā 	   Vidzemes	   Augstskolā 	   noQka	   darbnīca 	   Vidzemes	  
iedzīvotājiem,	   kuri	   diskutēja	   par	   Vidzemes	   aDsEbas	   alternaEvām.	   Rezultātā	   tapa	   vēlamie	  
nākotnes	  redzējumi	  par	  Vidzemes	  dabas,	  infrastruktūras,	  zināšanu,	  idenQtātes,	  kā 	  arī	  cilvēka	  un	  
sociālā	  kapitāla 	  aDsEbu	  pēc	   divdesmit	   gadiem.	  Radošās	  darbnīcas	  aplūkoja	  konkurences	  un	  
līdzsvarošanas	   scenāriju	   variantus,	   kā 	  arī 	  noteica 	  tās	   iedzīvotāju	   grupas	  un	   vietas	  Vidzemē,	  
kuras	   nākotnē	   varētu	   iegūt	   un	   zaudēt.	   Radošās	   darbnīcas	   noslēgumā	   dalībnieki	   mēģināja	  
ietērpt	  savus	  redzējumus	  arī	  stāstos	  par	  vienu	  dienu	  Vidzemē.	  

I n teg rē ta	   p iee ja	   V idzemes	  
aUsVbai
	   V i d z em e s	   i l g t e r m i ņ a	  
aDsEbai	   ir	   jānoQek	   integrētā	  
viedā.	   PilnvērEga	   aDsEba	   ir	  
iespējama	   Qkai	   tad,	   ja 	   vienlaikus	  
Qek	  aDsEQ	   visi	  teritoriālā	  kapitāla	  
aspekQ.	   Jāuzsver,	   ka	   teritoriālo	  
kapitā lu	   veido	   ne	   v ien	   par	  
tradicionāli	   vērEgiem	   uzskaEQe	  
V idzemes	   dabas	   resurs i	   un	  
infrastruktūra,	   bet	   arī	   vairāki	   t.s.	  
“netaustāmie	   kapitāli”,	   piemēram,	  
sociālā	   sadarbība,	   zināšanas,	  
radošums	  un	   idenQtāte.	  BalstoQes	  
uz	   teritoriālā	   kapitāla	   pieeju	  
reģionālajā	   aDsEbā,	   tā	   elemenQ	  
Qka	   apvienoQ	   četrās	   plauormās.	  
Plauormu	  dalījums	  Qka 	  izmantots,	  
lai	   diskusijas 	   dalībnieki	   strādātu	  
četrās	  darba	  grupās.	  	  
	   Dabas	   un	   infrastruktūras	  
plauorma	   ietver	   ekosistēmas	  
elementus	   un	   nodrošina	   pamata	  
resursus.	   Dabas	   plauorma	   iekļauj	  
dabas	   doto	   daudzveidību,	   bet	  
infrastruktūras	   plauormas	   ietver	  
cilvēka 	   radītās	   struktūras,	   kas	  
v e i c i n a	   v i e t u	   p i e e j am ī b u ,	  
pievilcību,	   konkurētspēju	   un	  
nodrošina	   efekEvu	   transporta	  
i n f r a s t r u k tū r a s	   i n t eg r ā c i j u	  
Vidzemes	   iekšienē	   un	   kaimiņu	  
reģionos.	   	   Zināšanu	   plauormu	  

veido	   dažādi	   zināšanu	   sabiedrības	  
dalībnieki	  un	   tos	  saista 	  savstarpēji	  
s a d a r b ī b a s	   E k l i .	   Z i n ā š a n u	  
plauormas	   dalībnieki	   ir	   augstākās	  
izglīEbas	  iestādes	  un	   insQtūQ,	   taču	  
labumu	   guvēji	   no	   tās 	  var	   būt	  gan	  
vietējie,	  gan	  ārvalstu	  uzņēmumi	  un	  
iedzīvotāji.	   IdenQtāšu	   plauorma	  
veidojas 	   no	   kultūras	   un	   dabas	  
mantojuma	   izmantošanas	   jaunu	  
darba	   vietu	   radīšanā.	   IdenQtāšu	  
plauormu	   ietekmē	   rodas	   arī 	   ar	  
dažādu	  tūrisma	  pieredžu,	  produktu	  
un	   paka lpo jumu	   baud ī šanu	  
s a i s E t a i s 	   a u t enQ s kums .	   Š ī	  
plauorma	  ietver	  arī	  mārkeQnga	  un	  
zīmolvedības	   jautājumus.	   Sociālā	  
plauorma	  	  ietver	  cilvēka	  un	  sociālo	  
kapitālu,	   iedzīvotāju	   veselību,	  
dažādu	   iedzīvotāju	   un	   sociālo	  
grupu	   savstarpējo	   sadarbību,	  
pilsonisko	  un	  poliQsko	  līdzdalību.	  	  	  	  

Konkurence	  vai	  līdzsvarošana	  ?	  
	   Radošo	   darbnīcu	   ievadīja	  
Vidzemes	   Augstskolas	   debašu	  
kluba	   debate	   par	   to,	   vai	   nākotnē	  
Vidzeme	  būs	  uz	   konkurenci	   vai	  arī	  
uz	  līdzsvarošanu	  orientēts	  reģions?	  
Konkurences 	   scenārijā	   galvenais	  
moto	   ir	   “katrs	   par	   sevi”,	   un	   tajā	  
dominē	   individuālisms.	   Visus	  
interesē	   ātra,	   dinamiska	   izaugsme	  
un	   tūlītēji	   ieguvumi.	   Lai	   ātrāk	  

sasniegtu	   rezultātu,	   Qek	   atbalsEQ	  
Qkai	   jau	  t.s.	  “jaunie	  Eģeri,”	  jeb	   tās	  
teritorijas,	   nozares 	   un	   grupas,	  
kurām	   jau	   šobrīd	   ir	   liels 	  aDsEbas	  
potenciāls.	   Konkurences	   scenārijā	  
galvenās	   ieguvējas 	  būtu	   Vidzemes	  
l ie lākās	   p i lsētas	   ar	   aDsEto	  
infrastruktūru,	   ražošanu	   un	  
cilvēkkapitālu.	   Turpinātu	   strauji	  
aDsEQes	   tradicionāli	   spēcīgās	  
nozares,	   un	   augtu	   to	   ekonomiskā	  
konkurētspēja.	   Mazās	   lauku	  
sa imniec ības	   a i zs tātu	   l ie l ie	  
lauksaimniecības	  uzņēmumi.	  Tā	  kā	  
konkurences 	  scenārijs	  paredz	  brīvu	  
sacensību,	   dominē	   brīvā	   Qrgus	  
pieeja,	   kurā	   ir	  maz	   ierobežojumu,	  
un	   ir	   zaļā	  gaisma	  brīva	   cilvēku	   un	  
kapitāla	   plūsmai	   gan	   reģionā,	   gan	  
arī	   pāri	   tā	   robežām.	   Konkurences	  
scenārijā	   ceļš 	   ved	   uz	   augšu,	   taču	  
katram	  atsevišķi.	  Ātrāk	  par	  šo	  ceļu	  
kāps	   spēcīgākie,	   turīgākie	   un	  
talanEgākie.	  	  
	   P r e t ē j i	   k o n k u r e n c e s	  
s c enā r i j am ,	   l ī d z s va ro šana s	  
scenārijā	   uzsvērtas	   savstarpējās	  
sadarb ības	   un	   ko lekEv i sma	  
vērEbas.	   Tā	   vietā,	   lai	   Qektos	   pēc	  
t ū l ī t ē j i e m	   i n d i v i d u ā l i e m	  
ieguvumiem,	   iedz īvotā j i	   un	  
i n s Q t ū c i j a s	   p a s n i e d z	   r o k u	  
vājākajām	   iedzīvotāju	   grupām,	  
teritorijām	   un	   tautsaimniecības	  

Raksta	  turpinājums	  nākamajā	  lpp.	  -‐-‐>	  

VPR	  pl
āno



	 	 	 Donec Egestas Scelerisque dolor:

The Collector, 1234 Main Street, Any Town, State ZIP  |  123-456-7890  |  www.apple.com/iwork

VPR	  JAUNUMI
Jūnijs	  2011

Vidzemes	  ilgtermiņa	  aUsVbas	  scenāriju	  
radošā	  darbnīca	  	  (turp.)

nozarēm.	   Tā	  kā	  daudz	   laika 	  aiziet	  dažādu	   iesaisEto	  pušu	  
sadarbības	  un	  izpratnes 	  veicināšanai,	  taustāmie	  ieguvumi	  
nerodas	  Qk	  ātri	  kā	  konkurences	  scenārijā.	  Lai	  nodrošinātu	  
taisnīgumu	   un	   aizsargātu	   apdraudētākās	   sabiedrības	  
grupas,	  palielināsies	  prasības	  no	  dažādu	  valsts	  iestāžu	  un	  
sabiedrisko	   organizāciju	   puses.	   Līdzsvarošanas	   scenārijā	  
resursi 	   	   Qek	  novirzīQ	   arī	  alālajām	  Vidzemes	  vietām,	  kas	  
konkurences	   apstāk ļos	   neQek	   uzskaEtas	   par	  
perspekEvām.	   Līdzsvarošanas 	   scenārijā	   lauksaimniecība	  
vairāk	   Qek	   uztverta	   kā 	  dzīves	   veids,	   un	   priekšroka	   Qek	  
dota	   ekosaimniecībām.	   Valda	   piesardzība	   pret	  
Qrdzniecības	   robežu	   atvēršanu,	   tajā	   pašā	   laikā	   vairāk	  
uzsverot	   dažādu	   sabiedrības	   grupu	   t.sk.	   arī	   cilauQešu	  
iekļaušanu.	   Līdzsvarošanas	   scenārijā	   Vidzemes	   ceļš	   ved	  
augšup,	  pasniedzot	  palīdzīgu	   roku	  arī	   Qem,	   kuri	  ir	  vājāki	  
un	  nespēj	  pa	  ceļu	  iet	  paši.
	   Debašu	   kluba	   rīkotajā	   paraugdebatē	   konkurences	  
un	   līdzsvarošanas	   scenāriji	   Qka	   izspēlēQ	   eskalētā	   veidā.	  
Pēc	   debates	   Qesneša 	   Vidzemes	   plānošanas	   reģiona	  
ADsEbas	   padomes 	   priekšsēdētāja	   Nikolaja 	   Stepanova	  
“sprieduma,”	   debašu	   dalībnieki	   aicināja	   meklēt	   zelta	  
vidusceļu	   jeb	   opQmālo	   scenāriju,	   kurā	   Qktu	   apvienoQ	  
konkurences	   un	   līdzsvarošanas	   elemenQ.	   OpQmālajā	  
scenārijā	   Vidzemes	   ceļs 	   ved	   augšup,	   bet	   pa	   to	   iet	   visi	  
kopā.	   Debates	   kopsavilkumu	   variet	   izlasīt	   šeit,	   bet	  
darbnīcas	  video	  var	  noskaEQes	  šeit.	  	  

Galvenie	  virzītājspēki	  un	  izmaiņu	  raksturojums	  
	   Nozīmīgi	   Vidzemes	   nākotnes	   virzītājspēki	   ir	  
demogrāfiskā	  situācija,	   infrastruktūras	  projektu	   aDsEba,	  
klimata	  izmaiņas,	  kā	  arī	  reģionālās	  pārvaldības	  tendences.	  	  
	   Paredzams,	   ka	   līdzsvarošanas 	  scenārijā 	  pašreizējie	  
Vidzemes	  25	  novadi	  varētu	   saglabāQes,	  bet	  konkurences	  
scenārijā	   tas	  varētu	   samazināQes	  uz	   14.	   Divdesmit	   gadu	  
laikā	   Vidzemei	   varētu	   pievienoQes	   arī	   Limbažu	   novada	  
teritorija.	   Ņemot	   vērā	   Latvijā	   vēsturiski	   izveidojušās	  
atšķirības	  starp	  Rīgu	  un	  pārējo	  Latviju,	  kā	  arī	  lielo	  pilsētu	  
dominēšanu	   lēmumu	   pieņemšanā,	   diskusijas 	   dalībnieki	  
vairāk	   atbalsEja 	   poliQkas	   plānošanas 	   un	   ieviešanas	  
decentralizācijas	   ideju,	   jo,	   viņuprāt,	   tas	   veicinātu	  
sekmīgāku	   lēmumu	   pieņemšanu.	   Daudzi	   lēmumi,	   kas	  
tagad	  Qek	  pieņemQ	   valsts 	  līmenī,	   paQesībā	  būtu	   jāizlemj	  
reģionos,	   jo	   Qešu	   reģionu	   insQtūcijām	   ir	   lielāka	  izpratne	  

un	   zināšanas	   par	   katras	   teritorijas	   sQprajām	   un	   vājajām	  
pusēm.	   Reģionu	   iedzīvotājiem	   ir	   labāk	   redzams,	   kādas	  
invesEcijas	  ir	  nepieciešamas	  un	  kur	  tās	  labāk	  ieguldīt.	  
	   Daži 	   no	   diskusijas 	   dalībniekiem	   aizstāvēja	  
konservaEvu	  nākotnes	  redzējumu,	   uzsverot,	   ka	  Vidzeme	  
ir	   gatava	   Qkai	   nelielām	   pārmaiņām,	   piemēram,	  
uzlabojumiem	   infrastruktūrā	   un	   tūrisma	   aDsEbai.	   Pēc	  
viņu	  domām,	  Vidzemē	  nākotnē	  cilvēkiem	  vajadzētu	  dzīvot	  
ne	  sliktāk	  kā	  šobrīd.	  Tāpēc	  Vidzeme	  jāsaglabā	  tāda	  kā	  viņa	  
ir,	   un	  kādu	  mēs	  to	  jūtam	  tagad.	   Šī	  pozīcija	  vairāk	   sliecas	  
atbalsEt	   latviskā	   dzīves	   sQla 	   saglabāšanu	   pastāvošajās	  
lauku	   teritorijās	   un	   mazpilsētās.	   Diskusijas	   dalībnieki	  
atsaucās	   uz	   tendenci,	   dažas 	  sabiedrības	   grupas	   nevēlas	  
izmaiņas,	   taču	   vēlas	   labāku	   dzīvi,	   nemainot	   neko	   savā	  
ikdienas	  uzvedībā.	  
	   Pretēju	   pozīciju	   pauda	   dalībnieki,	   kuri	   pauda	  
atbalstu	   l ielākai	   robežu	   atvērEbai	   un	   uzsvēra	  
nepieciešamību	   pēc	   cilvēku	   un	   sociālā	   kapitāla	  
atjaunotnes	   Latvijā.	   Pēc	   šo	   cilvēku	   domām	   Vidzemes	  
viendabīgais	  etniskais	  sastāvs	  drīzāk	   varētu	  būt	   trūkums	  
tās	   aDsEbai,	   jo	   tas 	   veicinās	   pašreiz	   izplaEtu	   negaEvu	  
uzskatu	   un	   īpašību	  atražošanos.	   Šīs 	  pozīcijas 	  aizstāvji	  arī	  
vairāk	  atbalsEja	  reģiona	  akEvāku	  iesaisEšanos	  globālajos	  
zināšanu	   aprites	   procesos.	   Par	   vēlamāko	   sabiedrības	  
organizācijas	   modeli	   Qka	   atzīts	   kopienu	   modelis,	   kas	  
apvienotu	   cilvēkus	  pēc	  vietas,	  atmiņu,	   vērEbu	   un	  dzīves	  
sQla	  principiem.
	   No	   demogrāfijas 	   viedokļa	   Vidzemē	   manāma	  
iedzīvotāju	   skaita	   strauja	   samazināšanās,	   kas	   nākotnē	  
būtu	   risināma	   ar	   apdomātas	   imigrācijas	   poliQkas	  
palīdzību.	  
	  
(...)

Pilnu	  raksta	  versija,	  kā	  arī	  informācija	  par	  projektu	  “Lauku	  reģionu	  pievilcīga	  tēla	  
veidošana”	  pieejama	  www.vidzeme.lv

Raksta	  autors:	  Projekta	  “Lauku	  reģiona	  pievilcīga	  
tēla	  veidošana”	  scenāriju	  izstrādes	  grupas	  
vadītājs	  -‐	  Visvaldis	  Valtenbergs

VPR	  pl
āno

http://t.co/I49sziI
http://t.co/I49sziI
http://www.vidzeme.lv/lv/projekti/lauku_regionu_pievilciga_tela_veidosana_tif/vidzemes_ilgtermina_attistibas_scenariju_radoso_darbnicu_video_materiali/
http://www.vidzeme.lv/lv/projekti/lauku_regionu_pievilciga_tela_veidosana_tif/vidzemes_ilgtermina_attistibas_scenariju_radoso_darbnicu_video_materiali/
http://www.vidzeme
http://www.vidzeme


	 	 	 Donec Egestas Scelerisque dolor:

The Collector, 1234 Main Street, Any Town, State ZIP  |  123-456-7890  |  www.apple.com/iwork

VPR	  dalība	  pārrobežu	  sadarbības	  
programmu	  projektos

	   Pārstāvot	  Vidzemes	  pašvaldības,	  
VPR	   iesaisEjies	   vairākos	   projektos,	   ko	  
fi n a n s ē	   E i r o p a s 	   S a v i e n ī b a s	  
struktūfondi,	   kā	   arī 	   pārrobežu	  
sadarbības	   programmas	   (Centrālās	  
BalQjas	   jūras	   reģiona	   INTERREG	   IV	   A,	  
Starpreģionu	   sadarbības	   programma	  
INTERREG	   IV	   C,	   BalQjas	   jūras	   reģiona	  
t r a n s n a c i o n ā l ā s	   s a d a r b ī b a s	  
programma).	  
	   Projekta	  mērķi	  saisEQ	  ar	  reģiona	  
tūrisma	   pievilcības	   palielināšanu	   -‐	  
jaunas	   v izuālās	   idenQtātes 	   un	  
scenāriju	   veidošana,	   seno	   kultu	   vietu	  
izzināšana	   un	   popularizēšana,	   vides	  
jautājumiem	  –	  meža	  un	  ūdens	  resursu	  
efekEvu	   izmantošanu,	   piesārņoto	  
vietu	  sanāciju,	  jauniešu	  apmācībām	  un	  
apmaiņas	   programmām,	   reģiona	  
sabiedriskā	   transporta	   pakalpojumu	  
kvalitātes	   paaugsQnāšanu,	   kultūras	  
koordināciju,	   kā	   arī	   informēšanu	   par	  
d a ž ā d ām	   E i r o p a s	   S a v i e n ī b a s	  
akQvitātēm.
	   Š a j ā 	   i z d e v u m ā	   v a i r ā k	  
pastāsEsim	   par	   projekQem,	   kuros	  
esam	   iesaisEjušies	   kā	   partneri	   un	  
informēsim	   par	  projektu	  mērķiem	   un	  
galvenajām	   akQvitātēm.	   Nākamajos	  
izdevumos	  informācija 	  par	  projekQem	  
būs 	  saisEta	  ar	  mēneša	  aktualitātēm	  un	  
jaunumiem	  projekta	  jomā.

Detalizētāka	  informācija	  par	  
projek=em,	  kuros	  iesaisEjies	  VPR,	  

pieejama	  www.vidzeme.lv

“BalNjas	  apmācību	  programma”	  (BTP)

Centrālā	  BalQjas	  jūras 	  reģiona	  INTERREG	  IV	  A	  pārrobežu	  
sadarbības	   programmas	   projekts	   „BalQjas	   apmācību	  
programma”	  veicina	  jauniešu	  –	   profesionālās	  izglīEbas	  
programmu	  apguvēju	  mobilitāQ	  darba	  Qrgū.	  Projektā	  ir	  
iesaisEjušies 	   četri	   partneri:	   Vidzemes	   plānošanas	  

reģions,	  asociācija	  „Norden”	  un	  Frans	  Schartau	  Biznesa	  insQtūts	  (Zviedrija),	  Narvas	  
Profesionālās 	   izglīEbas	   centrs 	   (Igaunija).	   Dalībai	   projektā	   jaunieši	   piesakās,	  
iesniedzot	   biznesa	   projektu	   idejas.	   IzvēlēQe	   dalībnieki	   vispirms	   piedalās	  
eksperimentālā	   mācību	   modulī,	   padziļinot	   zināšanas	   uzņēmējdarbībā,	   projektu	  

vadībā	   un	   starpkultūru	   izpratnē.	   Tam	   seko	   prakse	   kaimiņvalsts	  
uzņēmumā,	  kas	  ir	   izvēlēts 	  atbilstoši	  dalībnieka	  iesniegtajai	  biznesa	  

idejai.
Detalizētāka	  informācija	  par	  BTP	  projektu	  

un	  pieteikšanās	  dalībai	  –	  
www.balQctrainingprogramme.eu

Projekta	  koordinatore	  
Dagnija	  Ūdre

“Koksnes	  enerģija	  un	  ekoloģiski	  Vras	  tehnoloģijas”	  (Woodenergy)

Centrālā	  BalQjas	  jūras	  reģiona 	  INTERREG	  IV	   A	   pārrobežu	   sadarbības	  
programmas 	   projekta	   „Koksnes	   enerģija 	   un	   ekoloģiski 	   Eras	  
tehnoloģijas”	  mērķis	   ir	   veicināt	  meža	   resursu	   efekEvu	  izmantošanu	  
ekoloģiski	  Eras	  siltumenerģijas 	  iegūšanai	  un	  paaugsQnāt	  atjaunojamo	  
energoresursu	   izmantošanu	   un	   jaunāko	   tehnoloģiju	   pielietošanu	  
projektā	  iesaisEtajos	  reģionos.	  Projektā	  piedalās	  partneri	  no	  Latvijas,	  
Zviedrijas	   un	   Igaunijas.	   Projekta	   ietvaros	   norisinās	   pieredzes	  

apmaiņas	   pasākumi,	   starptauQskas	   Qkšanās	   un	   diskusijas	   par	   bioenerģijas	  
resursiem,	   koksnes 	   pārstrādi,	   piegādi	   un	   ar	   patēriņu	   saisEQem	   Qrgus	  
dalībniekiem.	   Tiks	   izstrādāts	   arī	   Reģionālās	   aDsEbas 	   plānošanas	   instruments	  
tādas	   poliQkas	   veidošanai,	   kuras	   mērķis	   ir	   samazināt	   siltumnīcas	   efekta 	   gāzu	  
emisiju	  un	  efekEvi	  izmantot	  koksnes	  bioenerģijas	  resursus.
	   	   	  

Detalizētāka	  informācija	  par	  
Woodenergy	  projektu	  -‐

www.woodenergyproject.euProjekta	  koordinators	  
GaCs	  Teteris

“Lauku	  reģiona	  pievilcīga	  tēla	  veidošana”	  (Trans	  in	  Form)

BalQja 	  Jūras	  reģiona	  pārrobežu	  sadarbības	  programmas	  projekts	  
“Lauku	   reģiona	   pievilcīga	   tēla	   veidošana”	   piedāvās	   savu	  
risinājumu,	   kā	  veidot	  mazās	  pašvaldības	  pievilcīgas	  dzīvošanai,	  	  
darbam,	   uzņēmējdarbībai	   un	   tūrismam.	   Vidzemes	  plānošanas	  
reģions 	   sadarbībā	   ar	   Vidzemes	   augstskolu	   izstrādā	   Vidzemes	  

reģiona	   ilgtermiņa	   aDsEbas	   scenārijus	   kā	   nākotnes	   plānošanas	  
instrumentu,	   lai	  modelētu	  reģiona	  iespējamo	   aDsEbu	  2030.	  gadā	  un	  vēl	  tālākā	  
nākotnē.	   Projektā	  izstrādāQe	   aDsEbas	  scenāriji,	   jaunais	  Vidzemes	  vizuālais 	  tēls	  

un	   veiksmes	   stāsQ	   palielinās	   reģiona	   konkurētspēju,	   radīs	  
iedzīvotājos,	   uzņēmējos	   interesi	   izvēlēQes	  
par	  savu	  dzīves	  un	  uzņēmējdarbības	  vietu	  
Vidzemi,	   piesaisEs	   gan	   vietējos,	   gan	  
ārvalstu	  tūristus	  .

Detalizētāka	  informācija	  par	  Trans	  in	  Form	  projektu	  -‐	  
www.Qfpro.eu

Projekta	  koordinatore
Rita	  Merca

Turpinājums	  nākamajā	  lpp.	  -‐-‐>	  

VPR	  pr
ojekt i VPR	  JAUNUMI

Jūnijs	  2011

http://www.vidzeme.lv
http://www.vidzeme.lv
http://www.baltictrainingprogramme.eu
http://www.baltictrainingprogramme.eu
http://www.woodenergyproject.eu
http://www.woodenergyproject.eu
http://www.woodenergyproject.eu
http://www.woodenergyproject.eu


	 	 	 Donec Egestas Scelerisque dolor:

The Collector, 1234 Main Street, Any Town, State ZIP  |  123-456-7890  |  www.apple.com/iwork

VPR	  JAUNUMI
Jūnijs	  2011

VPR	  dalība	  pārrobežu	  sadarbības	  
programmu	  projektos	  (turp.)

“Piesārņoto	  vietu	  efekVva	  sanācija	  un	  ilgtspējīga	  izmantošana”	  (BECOSI)

Projekta	  “Piesārņoto	   vietu	   efekEva	  sanācija	  un	   ilgtspējīga	   izmantošana”	  mērķis	   ir	  atrast	  metodes,	  kā	  paaugsQnāt	  
piesārņoto	   vietu	   sanācijas	  efekQvitāQ,	   integrēt	   piesārņoto	   vietu	  plānošanu	   telpiskās	  plānošanas	  sistēmā,	  uzlabot	  
mērķgrupu	  informēšanas	  metodes,	  lai	  tādējādi	  veicinātu	  drošāku	  vidi,	  izveidojot	  Centrālās	  BalQjas	  Eklu	  pārvaldību	  
piesārņoto	   vietu	  noteikšanai.	   Projekta	  partneri	   pārstāv	   dažādas	  organizācijas	  no	   Zviedrijas,	   Igaunijas,	   Somijas	  un	  
Latvijas.	   Projekta 	   rezultātā	   Qks	   izstrādātas	   vadlīnijas,	   instrumenQ	   un	   metodes,	   lai	   nodrošinātu	   efekEvāku	  

uzraudzību,	  kā	  arī	  sniegts	  uzraudzības	  un	  sanācijas	  novērtējums.
	  Detalizētāka	  informācija	  par	  BECOSI	  projektu	  -‐	  www.vidzeme.lv

“Senās	  Kulta	  Vietas	  BalNjas	  Jūras	  Piekrastes	  Kopīgā	  IdenNtāte”	  (Cult	  IdenNty)

ApzinoQes	  mūsdienu	   tendences	   un	   problēmjautājumus,	   kas 	   saisEQ	   ar	   seno	   kulta	   vietu/	   svētvietu	  
apzināšanu	  un	  popularizēšanu,	  CentrālbalQjas	  INTERREG	  IV	  A	  programmas	  projekta	  “CULT	  IDENTITY”	  
mērķis 	  ir	  veicināt	  tūrisma	  aDsEbu	  projekta	  aptvertajos	  reģionos,	  kā	  resursu	  izmantojot	  senās	  kulta	  
vietas,	   kā	   arī	   nemateriālo	   kultūras	  mantojumu,	   kas	   saistās 	  ar	   šiem	   objekQem.	   Projekta 	   ietvaros	  
plānots	   ne	   vien	   apzināt	   senās 	   kulta	   vietas	   un	   ar	   tām	   saisEto	   informāciju,	   bet	   arī	   izstrādāt	   to	  
apsaimniekošanas	   modeli,	   izveidot	   pilotmaršrutus,	   kā	   arī	   nodrošināt	   produkta	   un	   reģionu	  
atpazīstamību,	  veicot	  dažādus	  mārkeQnga	  pasākumus.	  Projekta	  “CULT	  IDENTITY”	  vadošais	  partneris	  ir	  
Rīgas	   plānošanas	   reģions,	   piesaistot	   Zemgales,	   Kurzemes	   un	   Vidzemes	   plānošanas 	   reģionus.	   Kā	  
ārvalstu	  partneri	   projektā	  piedalās 	  Igaunijas	  nodibinājums	  “Hiite	  Maja”	   un	  Zviedrijas	  Gavleborgas	  

novada	  muzejs.

Detalizētāka	  informācija	  par	  Cult	  IdenQty	  projektu	  -‐	  www.vidzeme.lv

“Ūdensceļi	  aUsVbai”	  (Waterways	  Forward)

INTERREG	  IVC	  projekta	  „Waterways	  Forward"	   galvenais	  mērķis 	  ir	  uzlabot	  reģionālo	  iekšējo	  
ūdeņu	  un	  Qem	   piegulošo	   reģionu	  pārvaldību,	   lai	   veicinātu	   ekonomisko	  aDsEbu.	   Projekta	  
ietvaros 	   Qka	   veikts	   pēEjums	   „Iekšējo	   ūdeņu	   ietekme	   uz	   Vidzemes	   reģiona	   ekonomisko	  
aDsEbu",	  izveidotas	  vadlīnijas	  ūdensceļu	  apsaimniekotājiem	  un	  īpašniekiem,	  kā	  arī	  turpinās	  
pieredzes	  apmaiņas	  braucieni	  un	  apmācības	  ūdensceļu	  apsaimniekotājiem.	  Projekta 	  vadošie	  

partneris	  ir	  Nīderlandes	  rekreācijas	  ūdensceļu	  biedrība,	  kas	  piesaisEQjis	  vairākus	  partnerus 	  no	  
Norvēģijas,	   Zviedrijas,	   Īrijas,	   Lielbritānijas,	   Nīderlandes,	   Itālijas,	   Ungārijas	  
Francijas,	  Somijas,	  Polijas,	  Spānijas	  un	  Serbijas.

Detalizētāka	  informācija	  par	  Waterways	  Forward	  projektu	  -‐	  www.waterways-‐
forward.eu

“Uzņēmumu	  Vklojumi	  austrumu	  ārējās	  pierobežas	  reģionos”	  (NEEBOR)

INTERREG	  IVC	  projekta 	  “NEEBOR”	  mērķis	  ir	  apmainīQes	  ar	  labākajiem	  
risinājumiem	  un	  tos	  izmantot	  konkurētspējīga 	  un	  inovēt	  spējīga	  mazo	  
un	   vidējo	   uzņēmumu	   sektora	   aDsEbā,	   paaugsQnāt	   ES	   pierobežas	  
reģionu	  mazo	  un	   vidējo	  uzņēmumu	  aDsEbas	  un	   inovācijas	  poliQkas	  

efekQvitāQ.	  Projektā 	  piedalās	  dažādas	  organizācijas	  no	  Bulgārijas,	  Ungārijas,	  Somijas,	  Latvijas,	  
Polijas,	   Rumānijas,	   Slovākijas,	   Grieķijas.	   Labākās	   pieredzes	   apmaiņa	   un	   tās	   pārņemšana	  

paredz	   virkni	   sekojošu	   akQvitāšu	   –	   jaunāko	   sasniegumu	  un	   labākās	  prakses	  
idenQficēšana,	  mācību	  braucieni	  un	  darbinieku	  apmaiņa,	  
metožu	   starpreģionu	   pārneses	   iespēju	   izvērtēšana,	  
kopīgas	  metodoloģijas	  un	  poliQkas	  ieteikumu	  izstrāde.

Detalizētāka	  informācija	  par	  NEEBOR	  projektu	  -‐
	  hlp://www.neebor.eu/	  

Projekta	  koordinators	  
Jānis	  Antons

Projekta	  koordinatore
Olita	  Landsmane

Projekta	  koordinatore
Dace	  Resele

Projekta	  koordinatore	  
KrisJne	  Zubkāne

VPR	  pr
ojekt i

http://www.woodenergyproject.eu
http://www.woodenergyproject.eu
http://www.woodenergyproject.eu
http://www.woodenergyproject.eu
http://www.waterways-forward.eu
http://www.waterways-forward.eu
http://www.waterways-forward.eu
http://www.waterways-forward.eu
http://www.woodenergyproject.eu
http://www.woodenergyproject.eu


	 	 	 Donec Egestas Scelerisque dolor:

The Collector, 1234 Main Street, Any Town, State ZIP  |  123-456-7890  |  www.apple.com/iwork

VPR	  JAUNUMI
Jūnijs	  2011

Svarīgākais	  ir	  Ncēt	  sev,	  nepadoNes	  un	  
smaidīt

	   Marta	   beigās	   Valmierā	   varēja	   manīt	   kādu	  
smaidīgu	  un	  draudzīgu	  seju,	  kas	  Centrālā	  BalQjas	  jūras	  
reģiona	   INTERREG	   IV	   A	   pārrobežu	   sadarbības	  
programmas	  projekta	  “BalQjas	  apmācību	  programma”	  
ietvaros	   bija	   prakQkants	   Vidzemes	   augstskolas	   IT	  
pakalpojumu	   centrā.	   Smaidīgās 	   sejas	   īpašnieks	   bija	  
Maikls 	   Anyanwu.	   Nigērijā,	   kur	   Maikls	   pavadījis	   savu	  
bērnību,	   viņa	   vārds	   nozīmē	   “dieva 	   dalīšanās”	   un	  
“saules 	   gaisma”.	   Sarunā,	   kas	   noritēja	   Vidzemes	  
Augstskolas	   bibliotēkas	   klusajā	   lasītavā,	   pārrunājām	  
dažādākās	   lietas,	   taču	   visvairāk	   Maikls 	   runāja 	   par	  
mērķQecību,	   pārliecību	   un	   vienlīdzību.	   “Ja	  nesmaidīsi	  
un	  juEsies 	  citāds,	  varbūt	  pat	  savāds,	  tad	  arī	  ciQ	  Tevi	  tā	  
uztvers.	  Smaidi,	  pamāj	  ar	  roku	  un	  noQci	  sev”.	  Par	  to	  arī	  
bija 	   mūsu	   saruna	   -‐	   par	   pieņemšanu,	   atvērEbu,	  
mērķ iem	   un ,	   protams,	   Maik la	   p ieredz i 	   a r	  
vidzemniekiem	  un	  vidzemniecēm.
	  
J:	  PastāsN	  par	  sevi
A:	   Nāku	   no	   neliela 	   ciema	   Nigērijā,	   kur	   mācījos	   visu	  
sākumskolu.	   Pabeidzot	   vidusskolu,	   pats	   sāku	   mācīt	  
sākumskolas	  bērnus.	  Vēlāk	  nolēmu,	  ka 	  vēlētos	  kļūt	  par	  
priesteri	   	   un	   uzsāku	   mācības,	   taču	   jāatzīst,	   ka	   biju	  

pārāk	  radikāls 	  un	  man	  paQka	  cīnīQes	  par	  godīgumu	  un	  
visu	   Qesību	   ievērošanu,	   ko	   nereQ	   neatzina	   mūsu	  
mācību	   iestāžu	   vadītāji.	  Daudz	   kas	  Qka	  izcīnīts,	  tomēr	  
bija	  jādodas	  tālāk.
	   Mans	  dzīves	  moto	  ir	  “NeskatoQes	  uz	  to,	  cik	  zemu	  
esmu	   kriQs,	   es 	  virzos	   tālāk”.	   Tāpēc	   nolēmu	   augstāko	  
izglīEbu	  iegūt	  Zviedrijā.	  Tas	  gan	  nebija 	  viegli	  un	  paralēli	  
mācībām	   nācās	   daudz	   strādāt	   un	   cīnīQes,	   lai	   būtu	  
iespēja	  palikt	  un	  turpināt	  savu	  ceļu.	  Iegūstot	  bakalaura	  
grādu,	   nolēmu	   turpināt	   mācības	   Zviedrijā	   un	   uzsāku	  
maģistrantūru	   komunikācijā,	   taču	   sapratu,	   ka	   vēlos	  
mainīt	   ko	   radikālāk	   un	   iestājos	   vēl	   vienā	   bakalaura	  
programmā,	   kas	   vairāk	   saisEta 	   ar	   IT	   un	   mūsdienu	  
tehnoloģijām.	   Tā	   nu	   es	   nokļuvu	   arī	   līdz	   Vidzemei,	  
izmantojot	  prakses	  iespējas	  savas	  skolas	  vajadzībām.

J:	  Kā	   nolēmi	  savā	   apmaiņas	   braucienā	   doNes	  Neši	  uz	  
Vidzemi?
Sākumā,	   kad	   izlasīju	   par	   šādu	   projektu,	   īsQ	   nezināju,	  
kas	  būtu	  tā	  valsts,	  uz	  kuru	  vēlētos	  doQes,	  taču,	  palasot	  
internetā	   gan	   par	   Igauniju,	   gan	   Latviju,	   sapratu,	   ka	  
Latvijā 	  ir	   kas	   tāds,	  kas	  mani	  uzrunā.	   Tā	  nu	   sāku	   pildīt	  
pieteikuma	   formu	   un	   gaidīt	   apsQprinājumu.	   Tagad	  

esmu	  šeit	  un	  drīz	  jau	  došos	  atpakaļ	  uz	  Zviedriju.

J.Vai	  iespaidi	  no	  lasītā	  saskan	  ar	  pieredzēto?
Protams.	  Ir	  pat	  vēl	  labāk.	  Cilvēki 	  ir	  atsaucīgi 	  un	  
Qk	  dažādi.	  Jau	  pirmajā	  vakarā	  aizgāju	  uz	  vietājo	  
naktsklubu	   “Tinte”,	   lai	   iepazītos	   ar	   jauniešiem	  
un	   labi	  pavadītu	   laiku.	   Un	   pavadīju.	   Man	   gan	  
diemžēl	   nav	   sanācis	   daudz	   laika 	   paceļot	   pa	  
Latviju,	   jo	   prakse	   tomē	   ir	   prakse	   un	   darbu	  
netrūkst.	   Taču	   tas	   Qkai	   nozīmē	   vienu	   -‐	   vēl	  
atgriezīšos.

J.Tu	   savā	   blogā	   raksN	   par	   integrācijas	  
jautājumiem	   Zviedrijā	   un	   par	   iespējamo	  
rasisma	   klātesamību	   ikdienā,	   vai	   saredzi	   šos	  
problēmjautājumus	  arī	  Vidzemē?
Lai	   gan	   esmu	   šeit	   3	   nedēļas,	   neesmu	   saQcis	  
nevienu	   cilvēku,	   kas 	   būtu	   uz	   mani	   nicinosī	  
paskaEjies	  vai	  kā	  citādi	  izrādījis 	  savu	  nepaQku.	  

VPR	  vie
s is

Raksta	  turpinājums	  nākamajā	  lpp.	  -‐-‐>	  



	 	 	 Donec Egestas Scelerisque dolor:

The Collector, 1234 Main Street, Any Town, State ZIP  |  123-456-7890  |  www.apple.com/iwork

VPR	  JAUNUMI
Jūnijs	  2011

Svarīgākais	  ir	  Ncēt	  sev,	  nepadoNes	  un	  
smaidīt	  (turp.)

VPR	  vie
s is

Taču	   neuzskatu,	   ka	  tas	  atkarīgs	  Qkai	  no	   latviešiem	  un	  
viņu	   uzvedības	   -‐	   ļoQ	   svarīgi	   ir	  arī	   tas,	   kā	  es	  pats	   sevi	  
parādu	  sabiedrībai.	  Protams,	  ja	  staigāšu	  ar	  sakumpušu	  
muguru	   un	   juEšos	   neērQ	   par	   savu	   akcentu	   vai	   ādas	  
krāsu,	   arī	   apkārtējie	  mani	   uztvers	   kā	   ko	   atšķirīgu	   un	  
varbūt	  pat	  biedējošu.
	   Taču	   Tev	   ir	   jāsmaida	  un	   jāapzinās,	   ka 	  mēs	  visi	  
esam	  cilvēki	  -‐	  balQ,	  dzelteni,	  melnāki	  -‐	  taču	  cilvēki.	  Sevi	  
ir	   jānovērtē,	   tad	   arī	   ciQ	   to	   darīs.	   Vienu	   dienu,	   kad	  
šķērsoju	   Valmieras	  Qltu,	   lai	   dotos 	  uz	   pilsētas	   centru,	  
preE	   nāca	   meitene,	   kas	   skaEjās	   uz	   mani.	   Es	   viņai	  
pasmaidīju	   preE	   un	   pasveicināju,	   nebaidoQes	   no	  
kādām	   negācijām,	   bet	   gan	   esot	   pārliecināts	  par	   sevi.	  
Tas	   gan	   ir	   Qkai	   mazs	   un	   ikdienišķš 	   piemērs	   tai	  
saucamajai	   starpkultūru	   komunikācijai,	   taču	   es	  
uzskatu,	  ka	  dalīt	  un	  mērīt	  neko	  nevajadzētu	   -‐	  mēs	  visi	  
esam	   cilvēki.	   Svarīgākais,	   kā	   Tu	   pats	   sevi	   uztver	   -‐	   tā	  
Tevi	   uztvers	   arī	   apkārtējie.	   Smaidi,	   Qci	   sev	   un	   nekad	  
nepadodies.
	   Ja 	  Tu	  cilvēkus	  cieni	  un	   agecies	   pret	   viņiem	  kā	  
pret	  ko	  svarīgu,	  aizraujošu	  un	  interesantu,	  arī 	  viņi 	  pret	  
Tevi	  būs	  atsaucīgi.	   Jau	  pirmajā 	  vakarā	  saQku	  Qk	  daudz	  
jautrus	   un	   atsaucīgus	   cilvēkus,	   kas	   solījās	   parādīt	  
Valmieru	  un	  Vidzemi,	   kā 	  arī	   vienkārši	   bija	   interesanQ	  
sarunu	   biedri.	   Es	   negribētu	   dalīt	   “es	   un	   ciQ”,	   taču	  
vairāk	  gribētu	  runāt	  ar	  vārdiem	  “mēs”.
	   Vienu	   vakaru	   piedalījos	   pat	   tādā	   kā	   vietējā	  
ballītē,	   kur	   man	   stāsEja	   ne	   Qkai	   par	   Vidzemi	   un	  
Valmieru	   kā	   ģeogrāfisku	   vietu,	   bet	   arī	   parādīja	   pāris	  
“trikus”,	  ko	  jaunieši	  piekopj	  mājas	  ballītes	  laikā.	  :)
	   Protams,	   es	   varēju	   visas	   trīs	   nedēļas	   sēdēt	  
viesnīcas	   numuriņā	   un	   neiziet	   ārā,	   jo	   baidījos,	   bet	  
kāpēc	  gan?	  Kāpēc,	  lai	  uztvertu	  citus	  par	  biedējošiem,	  ja	  
pats	  tāds 	  neesmu?	  Cilvēki	  Vidzemē	  ir	  lieliski	  -‐	  draudzīgi	  
un	  ļoQ	  atsaucīgi.

J:	   Ko	   vari	   pastāsVt	   par	   savu	   praksi	   Vidzemes	  
Augstskolā?
Prakse	  bija	  ļoQ	   interesanta	  un	   aizraujoša.	  Liels	  paldies	  
jāsaka	  manam	  prakses	  vadītājam,	  kas 	  trīs	  nedēļu	  laikā	  
man	   parādīja 	   Qk	   daudz	   un	   dažādus	   aspektus	   no	   IT	  
vienas	   organizācijas 	   iekšienē.	   Aizvien	   vairāk	   saprotu,	  

cik	   dažāds	   var	   būt	   darbs	   vienas	   jomas	   kontekstā.	  
Protams,	  es	  nevarētu	  sūdzēQes	  par	  darbu	  trūkumu,	  kas	  
arī	  nedaudz	   ierobežoja	  manas	  iespējas	  paceļot	  apkārt,	  
taču	  tāpēc	  jau	  es	  arī	  šeit	  ierados	  -‐	  lai	  strādātu	  un	  iegūtu	  
jaunas	  zināšanas	  savā	  jaunajā	  jomā.
	   Es	   nedrīkstētu	   nepieminēt	   Augstskolas 	   ēdnīcu,	  
kas	   man	   atgādināja	   par	   Nigēriju	   un	   tās	   ēdienu.	  
kafejnīcā	   “Mellene”	   trīs	   nedēļas	   gardi 	   paēdu	   un	  
uzzināju,	   ka	  daži	  no	   ēdieniem	  pat	   ir	   ļoQ	   līdzīgi,	   kādus	  
taisījām	  Nigērijā.
	   Darbs	  Vidzemes	  augstskolā	  man	  deva 	  ļoQ	  daudz	  
un	  paaugsQnāja	  manu	  sapratni	  par	  lietām,	  kas	  iepriekš	  
bija	  neskaidras	  vai	  pat	  nezināmas.

J:	  Ko	  Tu	   ieteiktu	  nākamajiem	   projekta	   dalībniekiem,	  
dodoNes	  uz	  Latviju?
Sekot	   savam	   sapnim.	   Tā 	  darīju	   arī	  es	   -‐	   vēlējos	  mainīt	  
savā 	  dzīvē	   ko	   radikāli,	  tāpēc	  nolēmu	  sākt	   ar	   IT	   jomas	  
apgūšanu.	   Vēlējos	   redzēt	   citu	   valstu	   pieredzi	   IT	   jomā	  
un	  devos	  uz	  Latviju.	  
	   Tu	  nedrīksQ	  baidīQes	  un	  šaubīQes	  par	  soļiem,	  ko	  
vēlies	  spert.	   Tev	   ir	   jāQc	  sev	   un	  savām	  vēlmēm.	   Tev	   ir	  
jābūt	   pārliecinātam	   un	   ar	   skaidriem	   mērķiem.	  
Iespējams,	   sākumā	   Qe	   būs	   pavisam	   miglaini,	   taču	  
darot,	   ejot	   un	   mēģinot	   tos	  sasniegt,	   Qe	   paliks	   arvien	  
skaidrāki	  un	  sasniedzamāki.
	   Š i s	   i r	   l ie l i sks 	   ve ids ,	   la i 	   jau	   i zvērtētu	  
uzņēmējdarbības 	   sadarbības	   iespējas	   starp	   dažādām	  
valsEm,	  novērtētu	  kultūras	  atšķirības,	  kā	  arī	  iemācītos	  
komunicēt	  ar	  dažādiem	  cilvēkiem	  no	  dažādām	  grupām.	  
Svarīgi	   ir	   atcerēQes,	   ka	  Tev	   ir	   jābūt	  pārliecinātam	   par	  
to,	  kas	  esi,	  jāmīl	  sevi	  un	  jāciena	  ciQ.	  Pasmaidi	  preE	  un	  
Tev	  arī	  pasmaidīs.

Raksta	  autors:	  Vidzemes	  plānošanas	  
reģiona	  sabiedrisko	  aZecību	  speciāliste
Māra	  Poikāne



	 	 	 Donec Egestas Scelerisque dolor:

The Collector, 1234 Main Street, Any Town, State ZIP  |  123-456-7890  |  www.apple.com/iwork

VPR	  JAUNUMI
Jūnijs	  2011

Citādība	  un	  kopība

	   N od i b i n ā j ums	   „ S o c i ā l o	   p a k a l p o j umu	  
aģentūra”	   (SPA)	   Latvijas	   reģionos	   īsteno	   mācību	   ciklu	  
„ S ta rpku l tū ra s	   komun ikāc i j a s 	   un	   ku l tū ra s	  
daudzveidības	  integrācijas	  aspekQ”	  projekta	  „MĒS	   par	  
INTEGRĀCIJU”	   ietvaros	   (projekta	   īstenošana	   (granta	  
līgums	  Nr.	  IF/2009/3.1./17)	  Qek	   līdzfinansēta	  75%	   	  no	  
Eiropas 	  trešo	   valstu	  valstspiederīgo	   integrācijas	  fonda	  
un	  25%	  no	  valsts	  budžeta	  līdzekļiem).	  
Semināra	  laikā	  Qka	  aptvertas	  sekojošas	  jomas:
1. bloks	   -‐	   Juridiskie	   aspekQ,	   nacionālā	   likumdošana,	  

trešo	  valstu	  valststpiederīgo	  Qesības	  un	  pienākumi	  
cilvēkQesību	  kontekstā;

2. bloks	  –	   IdenQtātes	  jēdziens,	  kultūras	  daudzveidība	  
un	   stereoQpu	   veidošanās.	   Barjeras 	   un	   šķēršļi	  
starpkultūru	  komunikācijā;

3. bloks	   –	   Starppersonu	   saskarsme	   –	   sensiEvās	  
saskarsmes	  projicēšana;

4. bloks	  –	  Radošās	  starpkultūru	  darbnīcas.	  Kopība	  un	  
citādība;

5. bloks	  –	   Integrācijas	   jēdziens	   un	   iekļaujošā	   pieeja,	  
personīgo	  robežu	  paplašināšanas	  iespējas.

	   Kultūras	   ministrijas	   izstrādātajā	   Nacionālās	  
idenQtātes	   un	   integrācijas	   valsts 	   programmas	   ievadā	  
teikts:	  “Latviešu	  valoda	  un	  kultūrtelpa	  ir	  Latvijas	  valsts	  

idenQtātes	  pamats,	  to	  saglabāt,	  nosQprināt	  un	  aDsEt	  ir	  
Latvijas	  sabiedrības	  un	  valsts	  atbildība,	  pienākums	  gan	  
nākamo	   paaudžu	   priekšā,	   gan	   arī,	   lai	   dotu	   savu	  
ieguldījumu	   pasaules	   daudzveidībā.	   Piederības	   sajūta	  
valsQj	   un	   demokrāQskā	   idenQtāte	   ir	   neatņemami	  
saisEtas”.	   Ievadā	   kā	   nacionālās	   idenQtātes	   un	  
integrācijas	   poliQkas 	   pamatprincipi	   definēQ	   atvērtā	  
latvieEba,	   piederība	   Eiropai,	   mazākumtauEbu	  
savpatnības 	  saglabāšana,	  kā	  arī	  uzsvērts,	  ka	  idenQtātes	  
ir	  papildinošas,	  nevis	  izslēdzošas	  un	  katra	  cilvēka	  brīvā	  
izvēle	  Qek	  respektēta,	  cilvēkQesības	  ievērotas.
	   Sabiedrības	   integrācija	   -‐	   visu	   Latvijā 	   dzīvojošo	  
cilvēku	   iekļaušana	   sabiedrībā,	   neraugoQes 	   uz	   viņu	  
nacionālo	   piederību	   un	   pašidenQfikāciju.	   Integrācijas	  
kopīgais	   pamats	   ir	   latviešu	   valoda,	   piederības	   sajūta	  
Latvijas	  valsQj,	   cieņa	  pret	  Latvijas	  unikālo	  kultūrtelpu,	  
kopīgas 	   sociālās	   atmiņas	   veidošana,	   pilsoniskā	  
līdzdalība.	   Integrācija	   vienlaikus	  nozīmē	   valsts	  nācijas	  
atvērEbu	  un	  cieņu	  pret	  mazākumtauEbu	  savpatnību	  un	  
to	  pārstāvju	  Qesībām	  saglabāt	  savu	  atšķirīgo	  idenQtāQ.	  
Integrācijas	   uzdevums	   ir	   arī	   veicināt	   imigrantu	  
iekļaušanos	   sabiedrībā,	   piedāvājot	   moQvējošus	  
līdzekļus	   un	   iespējas	   apgūt	   saliedētas	   sabiedrības	  
kopējos	  pamatus.

Raksta	  turpinājums	  nākamajā	  lpp.	  -‐-‐>	  

VPR	  Pa
saulē

Mācību	  „Starpkultūras	  komunikācijas	  un	  kultūras	  daudzveidības	  integrācijas	  aspekH”	  dalībnieki



	 	 	 Donec Egestas Scelerisque dolor:

The Collector, 1234 Main Street, Any Town, State ZIP  |  123-456-7890  |  www.apple.com/iwork

VPR	  JAUNUMI
Jūnijs	  2011

Citādība	  un	  kopība	  (turp.)

	   Mēs	  visi	  esam	  liecinieki	  tam,	   kā	  Latvija	  aDstās,	  
mēs	  dzīvojam	   21.gadsimtā	  un	  nevaram	   noliegt	   to,	   ka	  
Latvijā 	  uz	   dzīvi	   apmetušies	   dažādi	   Eiropas	   Savienības	  
pilsoņi,	   kā	   arī	   trešo	   valstu	   valstspiederīgie	   (trešās	  
valsQs	   ir	   Maroka,	   Alžīrija,	   Tunisija,	   Ēģipte,	   Izraēla,	  
Krievija,	   Gruzija,	   Armēnija,	   Azerbaidžāna,	   Ukraina,	  
Moldova,	   Baltkrievija,	   Kazahstāna,	   Kirgizstāna,	  
Tadžikistāna,	   Uzbekistāna,	   Turkmenistāna	   u.c.	   –	  
pavisam	  77	  valsQs).	  Integrācijas	  poliQkai	  ir	  jāparedz	  un	  
jādod	   iespējas	   šiem	   cilvēkiem	   apgūt	   latviešu	   valodu,	  
iepazīt	   kopīgas	   vērEbas	   un	   latvisko	   kultūrtelpu,	   lai	  
neveidotos	  jaunas	  etniski	  nošķirtas	  sabiedrības	  grupas	  
un	  nesaskaņas	  starpkultūru	  dialogā.	  
	   Semināra	   laikā,	   komunicējot	   ar	   dažādu	   kultūru	  
pārstāvjiem,	  sapratu,	  ka	  saskarsmi	  traucējošās 	  barjeras	  
ir	   daudz	   un	   dažādas,	   tomēr	   biežāk	   sastopamās	   ir	  
valodas	   jeb	   verbālo	   kodu,	   neverbālo	   kodu	   barjeras,	  
stresa 	  barjera,	  kā	  arī	  stereoQpu	  un	  poliQsko,	  vēsturisko	  
uzskatu	   barjera.	   Lai	   veicinātu	  veiksmīgu	  komunikāciju	  
starp	   dažādu	   kultūru	   cilvēkiem,	   svarīgi	   šīs	   barjeras	  
pārvarēt.	   Lai	   to	   izdarītu,	   jāapzinās	  kultūras 	  īpatnības,	  
kas	   piemīt	   katrai	   tautai.	   Svarīgi	   ir	   distancēQes	   no	  
p s i h o l o ģ i s k a j ām	   b a r j e r ām :	   s t e r e oQp i em ,	  
aizspriedumiem	   un	   nepamatoQem	   pieņēmumiem	   par	  
kādu	  tautu.	  
	   Cilvēki	   Qek	   uztverQ	   caur	   indivīda	   kultūras	  
prizmu.	   Ir	   ļoQ	   grūQ	   pieņemt	   visu,	   kas	   ir	   citāds	   -‐	  
uzvedība,	   runa,	   manieres,	   žesQ,	   ģērbšanās	   sQls,	  
simbolu	  pielietojums,	  paražas	  ul.	  un	  galu	  galā 	  matu	  un	  
ādas	   krāsa.	   Ja	  vēlamies	   izprast	   un	   pieņemt,	   tad	   mēs	  
nevaram	   izlikQes,	   bet	   jāmainās	   mums	   pašiem,	   ko	  
paQesībā	   izdarīt	   ir	   visgrūtāk.	   Mums	   visiem	   kopā	  
jācenšas	   izskaust	   ksenofobiju	   (grieķu	   val.	   –	   xenos	   +	  
phobos)	   -‐	   pārspīlētas	   bailes	   vai	   izteikta 	  nepaQka,	   ko	  
sajūt	   pret	   svešiniekiem,	   to	   kultūru	   vai	   jebko	   svešu,	  
citādāku	   vai	  nepazīstamu.	  Mūsdienās	   kā	  sveštauQešu	  
nīšana,	  bailes 	  no	  ārzemniekiem,	  cilvēkiem	  ar	  citu	  ādas	  
krāsu,	  reliģisko	  piederību,	  bailes	  no	  CITĀDĀKĀ.
	   Citādība	  un	   kopība	  nav	  pretmeQ,	  Qe	  papildinās,	  
visā	   citādajā 	   ir	   kaut	   kas	   kopīgs	   un	   kopīgajā	  atšķirīgs.	  
Tas 	   pasauli	   padara	   krāsainu	   un	   dzīvu.	   Mēs	   nevaram	  
noliegt,	   ka 	   mēs	   negribētu,	   lai	   pēkšņi	   visi 	   augi	   un	  

dzīvnieki	   kļūtu	   vienādi.	  Mēs	  priecājamies,	  ka	  Qe	   ir	   Qk	  
atšķirīgi!	   Tad	   kāpēc	   mums	   cilvēkiem	   jābūt	   visiem	  
vienādiem?	  Mēs	  visi	  esam	  CILVĒKI,	  neatkarīgi	  no	  mūsu	  
piederības	   kādai	   konkrētai 	   tautai,	   kultūrai,	   reliģijai,	  
neatkarīgi	  no	  mūsu	  matu	  un	  ādas 	  krāsas.	  Mūsu	  un	  arī	  
visas	  Valsts	  pienākums	  ir	  atrast	   iekļaušanās	  formu	  arī	  
tam,	  kas	  ir	  un	  paliks	  Citādais.

Rekomendācijas	   efekVvas	   sabiedrības	   integrācijas	  
veicināšanai:
• MoQvēt	   masu	   medijus	   atspoguļot	   poziEvo	   un	  
objekEvo	   informāciju	   integrācijas	   jomā,	   nevis	   Qkai	  
skandālus	   un	   negaEvus 	   gadījumus,	   kas	   rada	  
neiecieEbu	  un	  naidu	  starp	  cilvēkiem;

• Izmantot	   poziEvus	   sQmulus,	   perspekEvas 	   idejas	   un	  
sasniegumus,	   lai	  vecinātu	  latviešu	  valodas	  apguvi	  un	  
naturalizācijas	   procesu,	   piemēram,	   organizējot	  
sociālas	  un	  informaEvas	  kampaņas;

• Mudināt	   cilvēkus	   uz	   savstarpēju	   iecieEbu	   un	  
toleranci,	   veicinot	   citu	   kultūru	   izpratni	   ar	   dažādu	  
mulQkulturālu	   akQvitāšu	   palīdzību	   –	   pasākumiem,	  
nacionālajiem	  svētkiem,	  izstādēm	  un	  konkursiem.

• Īstenot	  uz	  sadarbību	  vērstu	  stratēģiju;
• AtbalsEt	   dažādu	   tauEbu	   skolotāju	   pieredzes	  
apmaiņu,	   jo	   cilvēku	   saliedēEba	   un	   sadarbība	   lielā	  
mērā	   ir	   saisEta	   ar	   kultūras 	   un	   audzināšanas	  
jautājumu;

• Bērnu	   un	   jauniešu	   vecāku	   iesaisEšana	   integrācijas	  
procesos,	   lai	   ģimenē	   un	   mājās	   Qek	   izskaidroQ	   un	  
risināQ	   ar	   integrāciju	   saisEQ	   jautājumi,	   nevis	  
stereoQpiski	  ignorēQ;

• Svarīgi	   novērst	   segregāciju.	   Konfliktu	   varbūEba	  
pieaug,	   ja 	   nav	   kontaktu.	   Ja	   kontakQ	   ir,	   tad	   noQek	  
vērEbu	  maiņa;

• Uzlabot	  situāciju	  integrācijas	  jomā	  var	  ar	  poziEviem	  
lēmumiem	  un	  rīcību.	  Sadarbība	  ir	  labāka	  nekā	  karš;

• 	  Pārtraukt	  pretnostaEjumu	  "mēs"	  un	  "viņi".

Raksta	  autore:	  Vidzemes	  plānošanas	  reģiona	  
kultūras	  eksperte	  Olita	  Landsmane	  

VPR	  Pa
saulē



	 	 	 Donec Egestas Scelerisque dolor:

The Collector, 1234 Main Street, Any Town, State ZIP  |  123-456-7890  |  www.apple.com/iwork

VPR	  JAUNUMI
Jūnijs	  2011

VPR	  dalība	  Eiropas	  Savienības	  
struktūrfondu	  projektos

	   Vidzemes	  plānošanas	  reģions	  ar	  Eiropas	  Savienības	  
atbalstu	  īsteno	  vairākus	  SF	  projektus:
• “Atbalsts	   speciālistu	   piesaistei	   Vidzemes	   plānošanas	  
reģionā”	   -‐	   projekta	   mērķis	   ir	   VPR	   administraEvās	   un	  
aDsEbas	   plānošanas	   kapacitātes	   paaugsQnāšana,	  
piesaistot	   speciālistus,	   kas	   ar	   savām	   zināšanām	   un	  
pieredzi	   sekmēs	   normaEvajos	   aktos	   noteikto	   VPR	  
funkciju	  izpildi.

• “Sabiedriskā	   transporta	   pakalpojumu	   kvalitātes	  
paaugsNnāšana	   Vidzemes	   plānošanas	   reģionā”	   -‐	  
projekta	   mērķis	   ir	   nodrošināt	   kvalitaEvus	   sabiedriskā	  
transporta	  pakalpojumus,	  tādējādi	  uzlabojot	  iedzīvotāju	  

p i e k ļ u v i	   i z g l ī E b a s ,	  
ārstniecības,	   publiskās	  
p ā r v a l d e s	   u n	   c i Q em	  
p a k a l p o j u m i e m	   u n	  
nodrošinot	   Sabiedriskā	  
transporta	   pakalpojumu	  

likumā	   noteiktās 	   plānošanas	   reģiona	   kompetences	  
realizēšanu.

• “Tehniskā	   palīdzība	   Vidzemes	   plānošanas	   reģiona	   ES	  
struktūrfondu	   informācijas	   centra	  darbībai”	  -‐	   projekta	  
mērķis 	   ir	   nodrošināt	   Vidzemes	   reģiona	   pašvaldības,	  
uzņēmējus,	   nevalsQskās	   organizācijas	   un	   citus	  
interesentus	  ar	  kvalitaEvu	  un	  savlaicīgu	  informāciju	  par	  
ES	  struktūrfondu	  projektu	  sagatavošanu	  un	  ieviešanu

	   Papildus	   jau	   akEvajiem	   Eiropas	   Savienības	  
struktūrfondu	   finansētajiem	   projekQem,	   maijā 	   Qka	  
apsQprināts	  jauns	  projekts	  “Vidzemes	   reģiona	  pašvaldību	  
kapacitātes	   sNprināšana	   inovāciju	  ekonomikas	   aUsVbas	  
projektu	   jomā”,	   kura	   mērķis	   ir	   paaugsQnāt	   Vidzemes	  
reģiona	   pašvaldību	   speciālistu	   kapacitāQ	   inovāciju	  
ekonomikas	   aDsEbas 	   projektu	   jomā,	   organizējot	  
pieredzes	  apmaiņas	  braucienus,	  kā	  arī	  rikojot	  mācību	  ciklu	  
pašvaldību	   pārstāvjiem	   inovāciju	   ekonomikas	   aDsEbas	  
projektu	  jomā.

	   Konkurētspējas 	  un	  inovācijas	  ietvara	  programma	  ir	   izsludinājusi	  projektu	  konkursu	  
projekQem,	   kuri	   Eiropas	   Savienībā	   veicina	   transnacionālu	   temaQsku	   tūrisma	   produktu	  
aDsEbu.	   Maksimālais	   vienam	   projektam	   pieejamais	   finansējums	   ir	   125	   000	   EUR,	  
maksimālais	  Eiropas	  Savienības	  līdzfinansējums	  ir	  75%.	  Projekta	  iesniedzējam	  ir	  jāpārstāv	  
vismaz	  četru	  partneru	  konsorcijs	  no	  vismaz	  4	  Eiropas	  Savienības	  valsEm.	  Iesniedzēji	  var	  būt	  
nacionālās,	   reģionālās	   un	   vietējās	   valsts	   pārvaldes	   insQtūcijas	   un	   to	   asociācijas,	  
akadēmiskās	   izglīEbas	   un	   mācību	   iestādes,	   nevalsQskās	   organizācijas	   .	   Pieteikumu	  
iesniegšanas	  pēdējais	  datums	  ir	  2011.	  gada	  1.	  jūlijs.
Konkursa	   uzsaukuma	   teksts:	   	   hlp://ec.europa.eu/enterprise/newsroom/cf/
_getdocument.cfm?doc_id=6453
Sīkāka	   informācija:	   hlp://ec.europa.eu/enterprise/newsroom/cf/itemlongdetail.cfm?
item_id=5090&lang=en&tpa=0&displayType=fo&ref=newsbytheme%2Ecfm%3Flang%3Den
%26displayType%3Dfo%26fosubtype%3Dp%26tpa%3D0%26period%3Dlatest%26month
%3D%26page%3D1

Eiropas	  Savienības	  projektu	  konkursu	  jaunumi

ES	  struktūrfondu	  informācijas	  centrs
Plānošanas	  reģiona	  ES	  struktūrfondu	  informācijas	  centrs	  ir	  izveidots,	  lai	  projektu	  iesniedzējus	  (pašvaldības	  un	  to	  iestādes,	  
tostarp	   bibliotēkas,	   skolas,	   informācijas	   un	   izglīEbas 	   centri,	   uzņēmēji	   pilsētās	   un	   laukos,	   zemnieki,	   NVO,	   zinātnieki,	  
studenQ	  un	  ciQ	  interesenQ)	  nodrošinātu	  ar	  aktuālo	  informāciju	  par	  ES	  struktūrfondiem	  un	  bez	  maksas 	  sniegtu	  sākotnējās	  
konsultācijas	  par	  projektu	  sagatavošanu.
Semināri	  un	  informaVvie	  pasākumi	  jūnijā:
7. jūnijs	   -‐	  Gulbene,	  12:00	  seminārs 	  par	   1.4.1.2.4.akQvitātes 	  „Sociālās 	  rehabilitācijas 	  un	   insQtūcijām	  alternaEvu	  sociālās	  
aprūpes	  pakalpojumu	  aDsEba	  reģionos”	  2.uzsaukumu

7. jūnijs	  -‐	  Apes	  novada	  Virešu	  pagasts,	  13:00	  seminārs	  "Atbalsts	  pašnodarbināEbas	  un	  uzņēmējdarbības	  uzsākšanai"
8. jūnijs	   -‐	   Smiltenes 	   kultūras	   centrā,	   plkst.	   11:00	   seminārs	   par	   projektu	   konkursu	   ESF	   apakšakQvitātē	   Nr.	   1.5.2.2.2.	  
"NevalsQsko	  organizāciju	  administraEvās	  kapacitātes	  sQprināšana"

Detalizēta	  informācija	  par	  plānotajiem	  semināriem	  pieejama	  www.vidzeme.lv

	  
	   	  

VPR	  Eir
opas	  Sa

vienībā

ES	  struktūrfondu	  
informācijas	  centra	  
speciālists	  

ES	  struktūrfondu	  
informācijas	  centra	  
speciāliste

ES	  struktūrfondu	  
informācijas	  centra	  
speciāliste

ES	  struktūrfondu	  
informācijas	  centra	  
speciāliste	  iepirkuma	  
jautājumos	  

Vidzemes	  
plānošanas	  
reģiona	  
projektu	  
speciāliste
Ina	  Miķelsone

http://ec.europa.eu/enterprise/newsroom/cf/_getdocument.cfm?doc_id=6453
http://ec.europa.eu/enterprise/newsroom/cf/_getdocument.cfm?doc_id=6453
http://ec.europa.eu/enterprise/newsroom/cf/_getdocument.cfm?doc_id=6453
http://ec.europa.eu/enterprise/newsroom/cf/_getdocument.cfm?doc_id=6453
http://ec.europa.eu/enterprise/newsroom/cf/itemlongdetail.cfm?item_id=5090&lang=en&tpa=0&displayType=fo&ref=newsbytheme%2Ecfm%3Flang%3Den%26displayType%3Dfo%26fosubtype%3Dp%26tpa%3D0%26period%3Dlatest%26month%3D%26page%3D1
http://ec.europa.eu/enterprise/newsroom/cf/itemlongdetail.cfm?item_id=5090&lang=en&tpa=0&displayType=fo&ref=newsbytheme%2Ecfm%3Flang%3Den%26displayType%3Dfo%26fosubtype%3Dp%26tpa%3D0%26period%3Dlatest%26month%3D%26page%3D1
http://ec.europa.eu/enterprise/newsroom/cf/itemlongdetail.cfm?item_id=5090&lang=en&tpa=0&displayType=fo&ref=newsbytheme%2Ecfm%3Flang%3Den%26displayType%3Dfo%26fosubtype%3Dp%26tpa%3D0%26period%3Dlatest%26month%3D%26page%3D1
http://ec.europa.eu/enterprise/newsroom/cf/itemlongdetail.cfm?item_id=5090&lang=en&tpa=0&displayType=fo&ref=newsbytheme%2Ecfm%3Flang%3Den%26displayType%3Dfo%26fosubtype%3Dp%26tpa%3D0%26period%3Dlatest%26month%3D%26page%3D1
http://ec.europa.eu/enterprise/newsroom/cf/itemlongdetail.cfm?item_id=5090&lang=en&tpa=0&displayType=fo&ref=newsbytheme%2Ecfm%3Flang%3Den%26displayType%3Dfo%26fosubtype%3Dp%26tpa%3D0%26period%3Dlatest%26month%3D%26page%3D1
http://ec.europa.eu/enterprise/newsroom/cf/itemlongdetail.cfm?item_id=5090&lang=en&tpa=0&displayType=fo&ref=newsbytheme%2Ecfm%3Flang%3Den%26displayType%3Dfo%26fosubtype%3Dp%26tpa%3D0%26period%3Dlatest%26month%3D%26page%3D1
http://ec.europa.eu/enterprise/newsroom/cf/itemlongdetail.cfm?item_id=5090&lang=en&tpa=0&displayType=fo&ref=newsbytheme%2Ecfm%3Flang%3Den%26displayType%3Dfo%26fosubtype%3Dp%26tpa%3D0%26period%3Dlatest%26month%3D%26page%3D1
http://ec.europa.eu/enterprise/newsroom/cf/itemlongdetail.cfm?item_id=5090&lang=en&tpa=0&displayType=fo&ref=newsbytheme%2Ecfm%3Flang%3Den%26displayType%3Dfo%26fosubtype%3Dp%26tpa%3D0%26period%3Dlatest%26month%3D%26page%3D1
http://www.vidzeme.lv
http://www.vidzeme.lv


	 	 	 Donec Egestas Scelerisque dolor:

The Collector, 1234 Main Street, Any Town, State ZIP  |  123-456-7890  |  www.apple.com/iwork

VPR	  JAUNUMI
Jūnijs	  2011

Lejasreinas	  departaments
	   2005.gada	   20.aprīlī	   Qka	   noslēgts	   Vidzemes	   reģiona/Lejasreinas	  
departamenta	   sadarbības	   līgums.	   Lai	   veiksmīgi	   nodrošinātu	   sadarbības	  
norisi,	   Cēsīs,	   Vidzemes 	   plānošanas	   reģiona	   administrācijā,	   ir	   izveidots	  
sadarbības	  koordinatora	  postenis,	   ar	   kura	  uzturēšanu	   saisEtās	  izmaksas	  
sedz	  Lejasreinas	  departamenta	  padome	  un	  Vidzemes	  plānošanas	  reģiona	  
administrācija.
	   Līguma	  ietvaros	  piecu	  gadu	  laikā	  līdz	  2010.g.	  decembrim	  	  ir	  realizēQ	  
20	   projekQ	   kultūras,	   jaunatnes/sporta,	   izglīEbas,	   sociālajā,	   tūrisma	  	  
jomās.	  Sadarbība	  turpinās	  un	   jau	  no	   šī 	  gada	  sākuma	  noQkušas	  vairākas	  
sadarbības	  akQvitātes.

	   Vidzemes	  plānošanas	   reģions,	   Dabas	   aizsardzība	   pārvalde	   kopā 	  ar	   Alūksnes	  
novada	  domi	  un	  akEvisQem	  no	  Veclaicenes 	  pagasta	  ir	  uzsākusi 	  darbu	  pie	  kājāmgājēju	  
takas	   ierīkošanas	   Veclaicenē.	   Projekts	   ir	   secīgs	   turpinājums	   tūrisma	   un	   dabas	  
aizsardzības	  speciālistu	  profesionālās	  pieredzes	  apmaiņas 	  braucienam	  uz	  Lejasreinas	  
departamentu,	   kura 	   laikā	   viņiem	   bija	   iespējams	   iepazīQes	   ar	   Vogēzu	   kluba	  
akQvitātēm	  kājāmgājēju	  taku	  maršrutu	  veidošanā,	  uzturēšanā	  un	  popularizēšanā.
	   Jau	  šobrīd	  akEvi	  norit	  darbs 	  pie	  12	  km	  garā 	  maršruta 	  ierīkošanas,	  kura 	  mērķis 	  
ir	   ne	   vien	   rosināt	   vietējos	   iedzīvotājus	   un	   novada	   viesus	   nodarboQes	   ar	   akEvo	  
tūrismu,	  bet	  arī	  iepazīsQnāt	  ar	  novadā	  esošo	  biotopu	  daudzveidību.
	   Plānots,	   ka	  šogad	  nomarķēQe	  12	  km	  būs	   iesākums	  garākam	  maršrutam,	  kas	  
Qks	  realizēts	  nākamgad.	  

Daļa 	  no	  Veclaicenes	  takas	  izveidei	  nepieciešamā	  finansējuma	  Qka	  iegūta	  „	  Hipotēku	  
bankas”	  	  klientu	  kluba	  „Mēs	  paši”	  rīkotajā	  projektu	  konkursā.

Kājāmgājēju	  takas	  Veclaicenē

Fotorezidence	  Strasbūrā
	   Vidzemes	   plānošanas	   reģiona	   un	  
Lejasreinas	   departamenta	   sadarbības	  
līguma	   ietvaros 	   rīkotajā	   konkursā	   uz	  
fotorezidentūras	   vietu	   Strasbūrā	   no	   14	  
kandidāQem	   komisija	   izvēlējās	   vienu.	  
Septembrī	   uz	   Strasbūru	   dosies	   fotogrāfs	  
Reinis	  Hofmanis,	  lai	  veidotu	  fotomateriālu	  
izstādei,	  ko	  plānots	  izstādīt	  gan	  Strasbūrā,	  
gan	  Vidzemes	  reģiona	  pilsētās.	  	  

VPR	  un
	  Lejasr

eina

Fotogrāfa	  Klausa	   Štobera	  fotogrāfijas	  no	  albumu	  “Neparasts	  ceļojums	  
pa	  Vidzemi”,	  kas	  tapis	  sadarbībā	  ar	  Lejasreinas	  departamentu

Lejasreinas	  departamenta	  
koordinatore
Dace	  Resele



	 	 	 Donec Egestas Scelerisque dolor:

The Collector, 1234 Main Street, Any Town, State ZIP  |  123-456-7890  |  www.apple.com/iwork

VPR	  JAUNUMI
Jūnijs	  2011

Lieli	  un	  mazi	  ūdensceļi	  
	   Jau	   otro	   gadu	   Vidzemes	  plānošanas	  
reģions	   iesaisEjies	   projektā	   “Ūdensceļi	  
aDsEbai”.	   Kaut	   arī	   projektā	   Latvija 	   ar	  
saviem	  mazajiem	  ūdensceļiem	   ir	   pieredzes	  
pārņēmējvalsts	   statusā,	   izrādījās,	   ka	  
ārzemju	   partneriem	   interesanta	   un	  
noderīga	   šķiet	   Vidzemes	   plānošanas	  
r e ģ i o n ā 	   i e g ū t ā 	   p i e r e d z e	   ū d e ņ u	  
ap s a imn i e ko š anā	   un	   s ab i ed r ī b a s	  
iesaisEšanā	  ūdens	  kvalitātes	  apzināšanā.
	   Projekta	  galvenie	  pasākumi	  Vidzemes	  
plānošanas	   reģionā	   saisEQ	   ar	   pēEjumu	  
„Iekšējo	   ūdeņu	   ietekme	   uz	   Vidzemes	  
reģiona	   ekonomisko	   aDsEbu",	   vadlīniju	  
izstrādi	   ūdensceļu	   apsaimniekotājiem	   un	  
īpašniekiem,	   bukletu	   izstrādi	  par	   Vidzemes	  
ūdensceļu	   izmantošanu,	   kā	   arī	   ūdens	  
biologu	   Andra	   Urtāna	   un	   Loretas	   Urtānes	   iniciētā	  
prakQskā	  darbošanās 	  „Liec	  upē	  akmeni”.	  Sakarā	  ar	   šo	  
akQvitāQ	   š.g.	   27.	   aprīlī,	   Priekuļu	   novada	   “Lejasbitēs”	  
norisinājās 	   Vidzemes	   plānošanas	   reģiona	   rīkots	  
atrakEvs	   bezmaksas	   prakQskais	   seminārs	   „Sakārtosim	  
mūsu	   ūdens	   ceļus”	   visiem	   dabas	   mīļotājiem.	   Katram	  
interesentam	  ekspertu	  pavadībā	  bija	  iespēja	  piedalīQes	  
upes	  un	   tās	  krastu	   sakārtošanas 	  darbos	  un	   straujteču	  
veidošanā,	  uzzināt	  noderīgu	  un	  interesantu	  informāciju	  
par	  dzīvības	  norisēm	  un	  procesiem	  upēs,	  kā	  arī	  saņemt	  
padomus	  upju	  un	  to	  krastu	  sakopšanai.
	   Pasākumā	   piedalījās	   ap	   40	   interesentu	   –	  
uzņēmēji,	   pašvaldību	   speciālisQ,	   preses	   pārstāvji,	  
ūdenstūrisma	   entuziasQ,	   arī	   Vidzemes	   plānošanas	  
reģiona	   ADsEbas	   padomes	   priekšsēdētājs,	   kā	   arī	  
ciemiņi	   no	   Zemgales.	   Dalībnieki	   noklausījās	   ne	   Qkai	  
ekspertu	   stāsEjumā	   par	   ūdensceļu	   apsaimniekošanu,	  
bet	   arī	  piedalījās	  Vaives	  upes	  posma	  sakopšanā.	  Laiks	  
mūs	  luQnāja	  un	  jau	  pēc	  pāris	  stundām	  varēja	  sadzirdēt	  
upes	   čalošanu,	   kas	   apliecināja,	   ka	  paveiktais	   darbs	   ir	  
bijis	  efekEvs.
	   Labi	   apsaimniekotas 	   upes	   ir	   piemērotas	  
dzīvotnes	  tajās	  mītošajiem	  augiem	  un	   dzīvniekiem,	  kā	  
arī	  pievilcīga	  vieta	  ūdenstūrisQem	  un	  makšķerniekiem.	  
Neapsaimniekotajās	  upēs	  un	  to	  krastos:

• Piekrastes	  krūmu	   un	  koku	   joslās	   izgāzušies	  koki	  
upē	   rada	   šķēršļu,	   pie	   kuriem	   paliek	   liela	   daļa	  

upes	   nesto	   sanešu	   –	   smilQs,	   dūņas,	   augu	   un	  
dzīvnieku	   atmirušās	   daļas,	   cilvēku	   atstāQe	  
atkritumi	  u.c;

• Saneši	   pārklāj	   grunQs,	   tā 	   iznīcinot	   reto	   un	  
aizsargājamo	  ūdens	  organismu	  dzīves	  vietas;

• Pārlieku	   noēnotajos 	   posmos,	   kuru	   krasQ	   ir	  
vienlaidus	  aizauguši	  ar	  kokiem	  un	  krūmiem,	  izzūd	  
ūdensaugi,	   kas	   ir	   barības	   bāze	   un	   slēptuves	  
daudzām	  ūdens	  organismu	  sugām;

• Pārlieku	   noēnotajos	   posmos,	   nepiemērotas	  
barības	   bāzes	   un	   	   slēptuvju	   trūkuma	   dēļ,	  
samazinās	  zivju	  un	  citu	  ūdens	  organismu	  skaits;

• Sastopami	   Latvijas	   dabai	   svešie	   un	   cilvēkiem	  
bīstamie	  latvāņi.

Aicinām	   arī 	   citus	   sekot	   Vidzemes	  plānošanas	   reģiona	  
piemēram	   un	   likt	   upē	   akmeni,jo	   tā 	   ir	   lieliska 	   iespēja	  
bez	   dārgām	   tehnoloģi jām	   piedal īQes 	   v ides	  
sakārtošanā!

VPR	  do
mā	  zaļ i

Talcinieki	  pēc	  labi	  padarīta	  darba	  nu	  jau	  pie	  <ras	  upes.

Pasākuma	   preses	   konfrence:	   projekta	   koordinatore	   Ineta	   Puriņa	   (no	  
kreisās),	  Nikolajs	  Stepanovs,	  ūdens	  biologi	  Loreta	  Urtāne	  un	  Andris	  Urtāns

Raksta	  autore:	  Vidzemes	  plānošanas	  reģiona	  
projektu	  speciāliste	  Ineta	  Puriņa	  



	 	 	 Donec Egestas Scelerisque dolor:

The Collector, 1234 Main Street, Any Town, State ZIP  |  123-456-7890  |  www.apple.com/iwork

VPR	  JAUNUMI
Jūnijs	  2011

VPR	  Kultūras	  programma	  2011

Kultūras	  darbinieku	  apmācības
	   J au	   kopš	   februāra	   v idus 	   nor i t	   ku l tū ras	  
darbinieku	   Profesionālās	   izglīEbas	  programmas	   “Kultūras	  
vadības 	  pamaQ”	   apmācības.	   Apmācības	   Qek	   organizētas	  
sadarbojoQes	  Vidzemes 	  plānošanas	   reģionam	   ar	   Latvijas	  
Kultūras 	   koledžu.	   Programma	   sniedz	   ieskatu	   kultūras	  
vadības 	   teorijā	   un	   praksē,	   aplūkojot	   tādas	   tēmas	   kā	  
kultūras	  menedžmenta	  pamaQ,	  kultūras	  projektu	  vadība,	  
sabiedriskās 	   agecības 	   un	   mārkeQngs,	   biznesa	   plāna	  
izstrāde,	   mūzikas 	   un	   izstāžu	   menedžments,	   personāla	  
vadības 	   pamaQ,	   ievads	   sociālajā	   psiholoģijā,	   kultūras	  
Qesiskais 	  regulējums	  Latvijā,	  prezentācijas	  prasmes,	  kā	  arī	  
eQķete	  un	  uzvedības	  kultūra.

Patlaban	  ir	  noslēdzies 	  pirmais 	  apmācību	  cikls,	  kura	  laikā	  ir	  
nolasīQ	  kursi:

• Sociālā	  psiholoģija,	  Ingūna	  Urtāne,	  7	  lekcijas
• Kultūras	  menedžments,	  Dita	  Pfeifere,	  10	  lekcijas
• EQķete	   un	   uzvedības 	   kultūra,	   Helēna	   Gaile,	   8,5	  

lekcijas
• Prezentācijas	   prasmes,	   Rinalds	   Sīlis	   un	   Anita	  

Grūbe,	  8	  lekcijas

Nākamais	  apmācību	   cikls 	  sāksies	  augusta 	  mēnesī	  un	   ilgs	  
līdz	  oktobra	  beigām.	  Tiks	  apgūta	  :
• Personālvadība,	  6	  lekcijas
• Tiesības	  un	  kultūra,	  4	  lekcijas
• Biznesa	  plāns,	  10	  lekcijas
• MārkeQngs,	  7	  lekcijas
• Sabiedriskās	  agecības,	  7	  lekcijas
• Eksāmens,	  1	  lekcija

Vidzemes	  plānošanas	  reģions	  (VPR)	  izsludina	  projektu	  konkursu	  „Vidzemes	  kultūras	  programma	  2011”.

Konkursa	  pieteikuma	  veidlapa	  un	  nolikums	  pieejami:
• Vidzemes	  plānošanas	  reģiona	  mājas	  lapas	  www.vidzeme.lv	  sadaļā	  “Vidzemes	  kultūras	  programma”
• Valsts	  kultūrkapitāla	  fonda	  mājas	  lapā	  www.vkkf.lv
• Vidzemes	  plānošanas	  reģiona	  birojā,	  Jāņa	  Poruka	  ielā	  8-‐108,	  Cēsīs	  un	  Cēsu	   ielā	  19-‐54,	  Valmierā 	  no	  plkst.	  10.00	  
līdz	  17.00.

Projektu	  iesniegšanas	  termiņš	  līdz	  27.06.2011.	  plkst.	  15.00.

VPR	  Ku
ltūra	  

Jau	  nākošā	  mēneša	  numurā	  =eši	  Tava	  
novada	  pašvaldība	  var	  būt	  izdevumā	  

“VPR	  jaunumi”.	  

PastāsC	  par	  saviem	  labajiem	  darbiem	  
arī	  ci=em	  „VPR	  jaunumi”	  sadaļā	  
„Pašvaldība	  prožektoru	  gaismā”

Piesakies:	  mara.poikane@vidzeme.lv

Pašvaldīb
a	  prožek

toru	  

gaismā VPR	  no
vadi	  

Raksta	  autore:	  Vidzemes	  plānošanas	  reģiona	  
kultūras	  eksperte	  Olita	  Landsmane	  

http://www.vidzeme.lv
http://www.vidzeme.lv
http://www.vkkf.lv
http://www.vkkf.lv


	 	 	 Donec Egestas Scelerisque dolor:

The Collector, 1234 Main Street, Any Town, State ZIP  |  123-456-7890  |  www.apple.com/iwork

VPR	  JAUNUMI
Jūnijs	  2011

VPR	  Kultūras	  afiša
06.06.	  -‐	  18.06.	  

• Valmierā	  Fotoizstāde	  „Latvijas	  ainava”
9.06.	  -‐	  12.06.

• 	   Valkas-‐Valgas	  pilsētas	  svētki
11.06.	  	  	  

• 	   Cēsu	  pils	  dārza	  svētki.	  RETROmance	  .	  Šarmants	  retro	  auto	  un	  kultūras	  fesQvāls	  20	  –	  30	  gadu	  sQlā
17.06.	  	  

• Lauku	  pēcpusdiena	  Taurenē
19.06.	  -‐	  23.06.	  

• 	   Ilzenē	  pasākumu	  cikls	  „Šūpojās	  pasaules	  telpā	  zeme	  kā	  pakārts	  grozs...”
21.06.	  

• 	   Malienas	   tautas	   namā	   sadzīves	   interešu	   darbnīca	   „Jāņu	   diena	   lepni	   nāca”	   -‐	   kļavu	   cepuru	   un	   Jāņu	  
vainagu	  	  pīšana,	  darbiņu	  izstāde

22.06.	  
• 	   Alūksnes	  Pilssalas	  estrādē	  ielīgošanas	  zaļumballe	  kopā	  ar	  GunQ	  SkrasQņu	  un	  grupu	  „No	  pusvārda”

23.06.	  	  
•	   Līgas	  un	  Jāņu	  sporQskās	  akQvitātes	  Kaives	  parkā	  
•	   Vecpiebalgas	  Qrgus	  laukumā	  Jāņu	  Qrgus,	  svētku	  ieskandināšana,	  Jāņu	  nakts	  zaļumballe
•	   Līgo	  svētki	  Apes	  novadā,	  z/s	  “Kalnarušķi”
•	   Valkas	  Brīvdabas	  estrādē	  zaļumballe	  ar	  ugunskuriem	  	  „Līgo	  dienas	  vakarā”
•	   Lubānas 	   pilsētas	   estrādē	   brīvdabas	   izrāde	   R.	   Blaumanis 	   „	   Ļaunais	   gars”	   Lubānas	   kultūras	   nama	  
	   amaQerteātra	  „	  Priekšspēle”	  	  izpildījumā,	  zaļumballe
•	   MurmasQenē	  laukumā	  pie	  pagastmājas	  Līgo	  svētku	  pasākums	  ar	  izrādi	  „Ontons	  i	  plāšnīki”
•	   Valmierā	  Koncerts	  „Līgo	  un	  joko	  Valmierā!”	  un	  balle	  –	  	  spēlē	  grupa	  „BalQe	  Lāči”
•	   Varakļānu	  estrādē	  Koncertuzvedums	  „Pulks	  sanāca	  Jāņa	  bērnu”,	  zaļumballe
•	   Bejas	  brīvdabas	  estrādē	  „Dainas”	  Līgo	  nakts	  zaļumballe	  kopā	  ar	  grupu	  „Ginc	  un	  es”
•	   Kaimiņnovadu	   kopējā	   līgošana	   uz	   robežas	   „Kalnarušķos”	   ar	   koncertu	   un	   balli 	   „Ak	   šī	   jaukā	   lauku	  
	   dzīve”	  (piedalās	  Jaunlaicenes	  folkloras	  kopa	  „Putnis”,	  Apes	  deju	  kopa	  „Metenis”,	  deju	  kopa	  „Jukums”,	  
	   Apes	  novada	  jauktais	  koris)
•	   Kalncempju	  pagasta	  Viktora	  Ķirpa	  Ates	  muzejā 	  pasākums	  „Jāņu	  mācība”	  (piedalās 	  folkloras	  kopa	  „Rota”	  
	   un	  Annas	  kultūras	  nama	  dramaQskais	  kolekEvs)
•	   Līgo	  pasākums	  Liepnā
•	   Veclaicenes	  estrādē	  Līgo	  svētkus	  ieskandinās 	  pašdarbnieki	  no	  Veclaicenes	  un	  Ziemera	  „Visu	  gadu	  Jānīt`s 	  
	   nāca,	  nu	  atnāca	  šovakar”
•	   Zaķusalas	  estrādē	  Līgo	  nakts	  Zaļumballe.	  Ieeja:	  Ls	  1,	  Līgām	  un	  Jāņiem	  
•	   Alsviķu	  brīvdabas	  estrādē	   (lietus	   gadījumā	  kultūras	   namā)	   Alsviķu	   pagasta	  amaQermākslas 	  kolekEvu	  
	   uzvedums	  ar	  dziedāšanu	  un	  dancošanu	  „Lai	  līgojam,	  lai	  svinam!”,	  zaļumballe

30.06.	  
• 	   Cēsu	  Centrālās	  bibliotēkas	  Baltajā	  zālē	  Daces 	  Cepurītes	  grāmatas	  „Cēsu	  bibliotēka	  90	  gados”	  atvēršanas	  
svētki

PAR	  CITIEM	  KULTŪRAS	  PASĀKUMIEM	  VIDZEMES	  PLĀNOŠANAS	  REĢIONĀ	  UZZINI	  
WWW.VIDZEME.LV

Par	  “VPR	  Jaunumi”
“VPR	  Jaunumi”	  ir	  Vidzemes	  plānošanas	  reģiona	  ikmēneša	  izdevums,	  lai	  informētu	  par	  

aktualitātēm	  reģionā	  un	  novados.
Sagatavoja:	  Māra	  Poikāne,	  Vidzemes	  plānošanas	  reģiona	  sabiedrisko	  agecību	  
speciāliste	  (epasts:	  mara.poikane@vidzeme.lv	  Tālr.:	  26454562)

Citējot	  vai	  pārfrāzējot	  obligāta	  atsauce	  uz	  “VPR	  Jaunumi”

VPR	  Ku
ltūra	  

http://WWW.VIDZEME.LV
http://WWW.VIDZEME.LV
mailto:mara.poikane@vidzeme.lv
mailto:mara.poikane@vidzeme.lv

